M CEMEX

Panama, 14 de junio de 2024
CXJP-060-2024

Ingeniero.

Enrique Castillo

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente Panamé Norte
E. S. D.

Respetado Director Encargado:

Por este medio Yo, RICARDO ANTONIO ARAUZ, con cédula de identidad personal 4-725-
1633, en calidad de Representante Legal de CEMENTO BAYANO, S.A., y como promotor de
proyecto me dirijo a usted, con el objetivo de solicitar la Admisién y Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX” a
desarrollarse sobre la totalidad de Superficie de la Finca No 140306 inscrita al Folio No 16586,
Documento No 3, de la Seccion de Propiedad de la Provincia de Panama, de propiedad de
CEMENTO BAYANO, S.A. El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en
el Art. 26 del Decreto Ejecutivo N. 123, del 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el
Cap. 11 del Titulo IV de la ley 41 del 1 de julio 1998, General del Ambiente de la Republica de
Panamd. Este documento estd formado por{7Z fojas, con partes y lineamientos que indican o
establecen los fundamentos legales mediante el cual se elaboro: Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de Ley 41
de 1 julio de 1998, referente al proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental y se dictan otras
disposiciones y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 que lo modifica.

Participaron en la realizacién del mismo, los siguientes profesionales - Consultores Ambientales:

1. Leda. Ménica Fuentes- Registro Consultor: IRC-098-2009/act. 2023
2. Leda. Tatiana Subia — Registro Consultor: DEIA-IRC-009-2020/act. 2023

La solicitud se acompaiia con la siguiente informacion:
e Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente
e Copia de la cédula del promotor debidamente notariada
e Un (1) original, una (1) copia impresa y dos (2) copias digitales del estudio de impacto
ambiental, en espiral y debidamente ordenado y foliado.
Declaracién Jurada en papel notarial
Copia notariada de Certificacion del Registro Publico de la finca
Copia del Certificacion del Registro Publico de la sociedad
Mapa de localizacidn regional y geografico.
Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de impacto ambiental, segin la
categoria.

Para efectos de localizacion y recibo de notificaciones personales y electronicas, contactar a la Licenciada
Yeira Sandoval S. al 6982-3806 y al correo yeirayisell.sandoval(@cemex.com y/o a la Ing. Beatriz Ho
Luck al 6679-1745 y correo electronico: beatrizmarianela.holuck(@cemex.con.

Sin otro particular nos despedimos de usted.
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canalderamos autdnling,
Ricardo Antonio Arauz PaRAm4 “—‘l‘g-—JUL—ZQQII
Representante Legal
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Cemento Bayano, S.A. Dficinas Frinqnpq?es:-.??S-S?DO * Fax: 278-8765 * Planta Bayano: 278-8900
CENTRO DE SERVICIO: 278-8800 o Nuestratinea Gratuita: 800-CEMEX * Fax: 278-8865

Apartado 0816-02872 Panamd 5, R. de P. * www.cemex.com.pa
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO 9

FECHA: 2024.06.26 17:18:13 -05:00 : ]
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o S \gaitar e,
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
257635/2024 (0) DE FECHA 26/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CEMENTO BAYANO, S.A.

TIPO DE PERSONA JUR{DICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL} FOLIO N2 290460 (S) DESDE EL MARTES, 2 DE AGOSTO DE 1994
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-5393.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo

SUSCRIPTOR: JUAN ANTONIO VARELA
SUSCRIPTOR: RICARDO FABREGA

DIRECTOR / SECRETARIO: JADISHYER CASTILLEJOS VARELA
DIRECTOR / TESORERO: LUIS MIGUEL MARTIN PEREZ
DIRECTOR / VOCAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: JESUS VICENTE GONZALEZ HERRERA conforme. 1 B JUL 2024
SUBSECRETARIO: GLORIA CRISTINA GONZALEZ CHUNG Panama, P

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JOSE LUIS SENO GONZALEZ s : /J

GERENTE GENERAL: JOSE LUIS SELJO GONZALEZ K gl

OTROS CARGOS: JOSE LUIS SENO GONZALEZ (COMITE EJECUTIVO) /

OTROS CARGOS: LUIS MIGUEL MARTIN PEREZ { COMITE EJECUTiVO)\Eé"wM_-.' et
OTROS CARGOS: RICARDO ANTONIO ARAUZ (COMITE EJECUTIVO)

OTROS CARGQS: JESUS VICENTE GONZALEZ HERRERA {COMITE EJECUTIVO)
OTROS CARGOS: JADISHYER CASTILLEJOS VARELA (COMITE EJECUTIVO)

AGENTE RESIDENTE: AROSEMENA NORIEGA & CONTRERAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL DIRECTOR/VISEPRESIDENTE, EN SUS AUSENCIAS SE
DIRECTOR/TESORERO O EL DIRECTOR/VOCAL.

=

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE 50,000,000.00 DE ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LAS
ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 26 DE JUNIO DE 2024A LAS 5:16
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404676609

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 7BA27FC1-1E9C-40C1-97B5-3F334A2CBFD7
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON

IGLESIAS BEDOYA /
FECHA: 2024.06.27 09:13:19 -05:00 el me / ey
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ; =

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242922/2024 (0) DE FECHA 18/06/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE} PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 140306 (F) UBICADO EN LOTE GLOBO E,
PLANO 807-15-11518, CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 50 ha 2786 m? 43 dm?.

COLINDANCIAS: N: COLINDA CON CALLE PRINCIPAL A CAIMITILLO Y CALLE DE TIERRA S: COLINDA CON CALLE
PRINCIPAL A NUEVO GUARUMAL Y CALLE HACIA LA TRANSISTMICA E: COLINDA CON POBLADO DE NUEVO
GUARUMAL Y FINCA 34398 INSCRITA A TOMO 840 FOLIO 268 O: COLINDA CON CALLE PRINCIPAL A NUEVO
CAIMITILLO Y CALLE QUE CONDUCE AL AEROPUERTO.

VALOR DEL INMUEBLE: B/.1.00 (UNO BALBOAS)

TITULAR(ES) REGIST E

CEMENTO BAYANO, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 31 DE OCTUBRE DE 1994.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 27 DE JUNIO DE 2024

9:07 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404660908

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Pablico Segundo, del

Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593,

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y fa he encontrado en todo

conforme. 0 5 JUL 202’}

Panama,

© a través del Identificador Electronico: 29681892-3084-484 D-96A5-66680 1546056
Registro Publico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panam4, Republica de Panam4 - (507)501-6000 11
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7/25/24, 8:40 AM

Sistema Nacional de ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

informacion General

Hemaos Recibido De

CEMENTO BAYANO, S.A. / 43085-133-290460

No.
82143357~
2

dv20 Fecha del Recibo 2024-7-15
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Norte E—
Agencia/ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efective [/ Chegue MNo. de Cheque
AGH 070434778 B/ 350 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detaile de las Actividades
_ = B
Cantidad | Unidad ‘ Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
— : ‘ - : - —
’ 1321 Evaluaciones de Estudios Ambientales, C'ategorm. B/. 350.00 | B/ 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.1
| Dia || Mes fio Hora e MINISTERIO
. - - A AMBIENTZ
08:40:16/ | ~EPUSLICA DE PANAMA DE
25 | 07 || 2024 am | ' E_fjubf, e o, —

Nombre del Cajero

s A. 8anchez

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=82143357-2

DIRECCION REGIONAL
D
PANAMA METROPOLITANA
CAJA

=telo

VP 1

n



7/25(24, 8:38 AM

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambhiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracion Regjonal

CEMENTO BAYANO S.A. / 43085-290460 Fecha del Reciho

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama .
i Guia / B Aprav.

Norte

Ventanilla Tesoreria

Agencia | Parque

Efective [ Chegue

L2 Suma De

ACH

TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle d_e las Actividades

Ne. de Chegue
070434779

No.
82143356-
2

2024-7-15

Contado

B/ 3.00

B/. 3.00

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 ; Paz y Salvo B/ 3.00 | B/. 3.00
wwwwww s | I | S
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAZY SALVO 241096
Dia |Mes | Afio | Hora | . WINISTERIO__
38- R . AMBIEMTE
25 | 07 | 2024 28138219 lich DE PANAMA | DER |
A_M 1 - "‘“l','“_i_..‘.,\-_«,-urwN/\l. — |
Firma DIRECCION REGIONAL
4 ITANA
pANAMA ME IROPOL 2
#
\ CAJA
. ~ . Sello
Maombre del Cajero  Luis A. Sanchez ———————
TP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=82143356-2

17



15/7124, 14:34 Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama

« I
- FeTERI .. ' «
REPUBLICA DE PANANA it Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 241096
Facha de Emision: 18 a7 2024 Fecha de Validez: 14 08 2024
{dia / mes / afio) (dia / mes / anc)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

CEMENTO BAYANO S.A

Representante I.egal;

RICARDO ANTONIO ARAUZ

inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
43085
Ficha Imagen Documento Finca

290460 133

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente. a la

fecha de expedicion de esta certificacion,

Certificacion, vélida por 30 dias

| _'_.1-'
i i
{4 e
’//-.-., VAl f j - oo v,
Firmado _‘: 20y é//{zf_a/ )///L—-;{/:'/C,

L/ Hirecbr Regional/.

POR
(CA AVILA
%??%E: RYMA GATT-T33

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=241096

7



REPUBLICA DE PANAMA

106

SRNE 2

NOJIARI SVa :
LAMA T ROSTALIA 430,560 oA ;
~ "NOTARIA'OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

. e

DECLARACTCON NOTARTAL JURBDA-
En la ciudad de Panamé, Capital de la Repiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los
dieciséis (16) dias del mes de junio del afic dos mil veinticuatro (2024), ante mi, Licdo. ERICK
BARCTETA CHAMBFRS, Notario Puiblico Octavo del Circuito Notarial de Panami, con cédula de identidad
perscnal nimero ocho-setecientos noventa y cuatro (8-711-694), RICARDO ANTONIO ARALZ, vardn, mayor de
edad, panamefio, con cédula de identidad personal cuatro-setecientos veinticinco- mil seiscientos treinta
y tres (4-725-1633), en su condicién de Representante Legal de CEMENTO BAYANO, S.A., inscrita a la Ficha
doscientos noventa mil cuatrocientos sesenta (290460), Rollo cuarenta y tres mil ochenta y cinco
(43085), TImagen ciento treinta y tres (133), de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del Registro
Piblico, con damicilio en la Ciudad de Panami, Calle Cincuenta (50), Edificio Credicorp Bank, Piso
Veintiocho (28) y me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada.
Accedil a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva del
DECIARANTE y en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica el
delito de falso testimonio. Lo aceptd y sequidamente expresd hacer esta DECLARACION bajo la gravedad de
Jjuramento y sin ningin tipo de apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria. Declard y certifico
lo siguiente: ———- PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy RICARDO ANTCNIO ARAIZ,
vardn, mayor de edad, panamefio, con cédula de identidad perscnal cuatro-setecientos veinticinco- mil
seiscientos treinta y tres (4-725-1633), en mi condicién de Representante legal de CEMENTO EAYANO, S.A.,
inscrita a la Ficha doscientos noventa mil cuatrocientos sesenta (290460), Rollo cuarenta y tres mil

ochenta y cinco (43085), Imagen ciento treinta y tres (133) de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil)

del Registro Pdblico.
SEGUNDO: Que CEMENTO BAYAND, S.A., es prawtor del proyecto denaninade “Planta Potabilizadora CEMEX” a
desarrollarse scbre la totalidad de Superficie de la Finca No 140306 inscrita al Folio No 16586,
Documento No 3, de la Seccién de Propiedad de la Provincia de Panami, de propiedad de CEMENTO BAYANO,

S.A.

TERCERO: Declaro y Confimmo bajo la gravedad del juramento que la informacién aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental vigente, que genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de
acuerdo con los contenidos minimos establecidos en el Art. 26 del Decreto Ejecutivo N. 123, del 14 de

agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Cap. II del Titulo IV de la ley 41 del 1 de julio 1998,




General del Ambiente de la Repiblica de Panamé. Con partes y lineamientos que indican o establecen los
fundamentos legales mediante el cual se elabord: Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, por el
cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1 julio de 1998, referente
al proceso de Evaluacién de Impacte Ambiental y se dictan otras disposiciones y el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 que lo modifica.——-leida camo les fue la misma en presencia de los testigos
instrumentales, ASHIEY POLETT VERGARA ORTIZ, con cédula de identidad personal mimero ocho-novecientos
treinta y uno-quinientos ocho (8-931-508) y SELIDETH EMELINA [E LEQN CARRASCO, con cédula de identidad
personal nimero seis-cincuenta y nueve-ciento cuarenta y siete (6-59-147) mayores de edad y vecinas de

esta ciudad, a quienes conozco, y son hébiles para el cargo, la encontraron conforme le impartieron su

aprcbacidén y para constancia la firman todos ante mi, el Notario que doy fe.

Dok Ao

/ RICARDO ANTONIO .ARPUZ
Cédula N° 4- 725—1633

o 7
POLETT VERGARA (RTIZ




|

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: @Qﬂjétl. Q@@w/ ;rafLJw&_.« Cﬁﬁ'o/?ﬂ_!-/\u |
UBICACION: ,pfanja. de (bry _.Qﬂ‘,LZ) Loyamo, d lpinZills, Gona ™.

7}
PROMOTOR: Cféﬂwn‘fo s(:})zumm S A

—

CATEGORiA: |

FECHA DE ENTRADA: uw«*"‘ DiA: ZC/ MES: _,LL_&@ ANO: /Z,OZ;Z

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 72X 13 O 14,

AN

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NOTARIADA
2 (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
i PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL,

5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

6 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORI{A.

RN RN

7 PAZ Y SALVO  ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE,

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA  PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE '

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO /
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA. DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9 PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O \/
CUALQUIER OTROC DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON DEL '
11 EIA /

LISTA DE NOMBRES, NUMERQ DE CEDULA, FIRMAS
11.1 Y REGISTRO DE LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE

) NOTARIADAS, IDENTIFICANDO EL COMPONENTE /
QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA.

LISTA DE NOMBRES, NUMERO DE CEDULA Y

FIRMAS DE LOS PROFESIONALES DE APOYO

11.2 DEBIDAMENTE NOTARIADOS, IDENTIFICANDO EL
COMPONENTE QUE ELABORO COMO ESPECIALISTA

E INCLUIR COPIA SIMPLE DE CEDULA. \/

OBSERVACION: BASADO EN EL ARTICULO NO. 55 Y 56 A
DEL DECRETO EJECUTIVO NO.1 DE MARZO DE 2023
DECRETO EJECUTIVO NO2.DE MARZO 27 DE 2024 Y
CUMPLIR CON EL ARTICULO NO. 31

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL ACTA

DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Entregado (Usuario) Revisado por (\dmlsterlo de Ambiente

Nombre:, Jrog:ab f} AE44L. c/?’f/@ Téenico; : ﬁuﬁ\zﬂwd
Cedula: ,Cu-c; JSccdgg 7 Firma: /
Correo: Ao 4 Ti7| ZAIAGANMELA N (o K ©

Teléfono: e ‘;U? /?4/5 /[ o1y, conn

Firma:

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre;

Firma:




..
"
OBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

CONPASOFIRME » | AVBIENTE .
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE.‘ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 Y
DECRETO EJECUTIVO (MODIFICADO) No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX

PROMOTOR: CEMENTO BAYANO, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-026-2024
FECHA DE ENTRADA: 29 de Julio de 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): Licda. Monica Fuentes y Tatiana subia
REVISADO POR: INGENIERA GLADYS VILLARREAL

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2 Resumen ejecutivo (maximo de S paginas) X

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
2.1 legal, c) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacion
del numero de casa o de apartamento, nombre
del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito o provincia, E)
Numeros de teléfonos; f) Correo electronico;
g) Pagina web; h) Nombre y registro del
consultor.

2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se| X
desarrollara y monto de inversion.

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales de area de influencia de | X
la actividad, obra o proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados. por la
actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia vy

control.

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar (maximo 1| X
pagina).

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su %
justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacidén geografica de la actividad, obra o %

proyecto y su poligono segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas de UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser| X
presentados segun lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra %
0 proyecto.
4.3.1. Planificacién X

e e ————
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4.3.2 Ejecucion X

4.3.2.1 | Construccion detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades' gte se
daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e

. . L X
indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales. transporte publico, otros).

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las %
actividades en cada una de las fases.

4.4 Manejo y Disposicion de desechos y residuos %
en toda las fases.

4.1 Solidos X

4.2 Liquidos X

4.4.3 £ase0s0s X

4.4.4 Peligrosos X

4.5 Uso de suelo asignado o esquema de

Ordenamiento Territorial (EOT) y plano de
anteproyecto  vigente, aprobado por la
autoridad competente para el drea propuesta'a | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo

31.

4.6 Monto global de la inversion. X

4.7 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacion | X
con la actividad. Obra o proyecto.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE <
FISICO

5.1 Caracterizacion del suelo del sitio de la

.. X
actividad, obra o proyecto.

5.2 Caracterizacidon del area costera marina X

5.3 La descripcion del uso de suelo X

5.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
, - X
area de la actividad, obra o proyecto.

5.5 Identificaciéon de los sitios propensos a x
erosion y deslizamiento.

5.6 Descripcion de la Topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.

5.6.1 Planos topograficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus x
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.7 Hidrologia X

5.7.1 Calidad de aguas superficiales. X

5.7.2 Estudio Hidrolégico X

5.7.2.1 | Caudales (méaximo, minimo y promedio %
anual)

5.72.2 |Plano del poligono del proyecto, X

identificando los cuerpos hidricos existentes
Lsmeeeeeeeeeee—————— T e —
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(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, al
margen de proteccion conforme 'a la
legislacion correspondiente.

5.8 Calidad de aire X

5.8.1 Ruido X

5.8.2 Olores X

5.9 Aspectos Climaticos X

5.9.1 Descripcion general de aspectos climéticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica.

6 DESCBIPCION DEL AMBIENTE %
BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus extractos, e X

incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 [nventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de ambighte e
incluir informacién de las especies exoticas, | X
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3 Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacidn,
segln requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente,

6.2 Caracteristica de la fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies de areas de influencia
e identificacion de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socioecondémico

general en el drea de influencia de la| X
actividad, obra o proyecto. S

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucién étnica 'y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participacién | X
ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS | X
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1 Andlisis de la linea base actual (..fl'sicb,

biolégico y socioeconémico) en comparacion

%
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con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que presentara
0 generara la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases, sobre el 4rea de
influencia.

8.3 Identificacion y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de ‘ la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccion ambiental.

8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello; cardcter,
intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los
parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcidén al | X
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, | X
en cada una de sus fases. ’

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

(PMA) X
9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto X
ambiental y socioeconémico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo ambiental X
9.2 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales. X
9.3 Plan de Contingencia. X
9.4 Plan de cierre. X
9.5 Plan de reduccién de los efectos del Cambio
Climatico. X
9.6 Costo de la Gestién Ambiental -
10 LISTA DE PROFESIONALES .QUE
PARTICIPARON EN LA e
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL
10.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores X
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabor6 como especialista.
10.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas %

originales de los profesionales de apoyo
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debidamente notariadas, identificando el
componente que elabor6 como especialista e
incluir copia simple de cédula. L

11 CONCLUSIONES Ty %
RECOMENDACIONES

12 BIBLIOGRAFiA X

13 ANEXOS X

13.1 Copia de la solicitud de Evaluaciéon de
Impacto Ambiental. X

Copia de Cédula del Promotor.

13.2 Copia de Paz y Salvo y copia del recibo de
pago para los tramites de Evaluacién emitido | X
por el Ministerio de Ambiente.

13.3 Copia de certificado de existencia de persona %
juridica.

13.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollara la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses, X

o documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras
(ANATTI) que valide la tenencia del predio.

3.4.1 En caso que el promotor no sea propietaﬁ;‘ibl de
la finca presentar copia de confratos,
anuencias o autorizaciones de uso de’ finca, | X
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

13.4.2 Adicional a los Contenidos Minimos segin:
EL ARTICULO 31 queda asi: Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones
que se encuentren en trdamite en otras
instituciones, deberdn aportarse durante el
proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental.

En caso de que el promotor que propone
desarrollar la actividad, obra o proyecto, no
cuente con uso de suelo asignado o esquema
de ordenamiento territorial aprobado,
deberd adjuntar como parte de los
contenidos Minimo del EsIA, evidencia de la
solicitud de asignacion de uso de suelo o
Esquema de ordenamiento territorial y el
plano de anteproyecto, presentados ante la
autoridad competente. ;

En caso de proyectos de generacion de
energia, deberdn adjuntar como parte de los
contenidos minimos del EsIA, previo a su
ingreso al proceso de FEvaluacion de
Impacto Ambiental, la licencia provisional
emitida por la Autoridad de Servicios
Publicos.
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EslA Categoria
Proyecto “Planta Potabilizadora CEMEX”

Promotor: CEMENTO BAYANO, S A.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

Moénica F tes M . >l
onlc:a;3 _7uze5r_\9%so assa % § C:D
T Subi; ‘
P TllpssHarolp Dubistyls

Coordinadora del estudio.
Descripcion del proyecto,
Componente Fisico. ldentificacion
de Impactos Ambientales, Plan de
Manejo Ambiental (Medidas de
Control Ambiental.

M()nica Fuentes IRC-098-09 -
Massa '

Tatyana Subia JIRC-009- Componente Biolégico. Plan de
' DEIA-IRC-009-2020 Manejo Ambiental (Medidas de
Control Ambiental, Monitoreos).

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

, Ngtara Publigs Tercarma del Circuito de Panama, cos . tﬁ.'l:a dugenticacion no
| cédula de identidad personal No 4-201-226 - implica responsabilidad de
CERTIFICO: ‘ii‘iﬁﬂ nuestra parte, en cuanto ai
Que dads la cereza de la idennidad del(los) sujeto(s) H GOﬂteniIﬂO dEI GOCumentO.

sus firmé{firmaron) e} presente documento, su(s)
firmals) es{son) autentica(s)

| JUN 18 2024

: _Cf({é- -

Licencicae 420 2f ANSY JOVANE CUBILLA
Notana ™ = Cureuito de Pananes
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A CEMEX

Descripcion

8-378-561

socioeconomico y participacion ciudadana

EslA Categoria |
Proyecto “Planta Potabilizadora CEMEX"

Promotor: CEMENTO BAYANO, S.A.

del componente

Alvarg\Brizuela Prospeccion arqueoldgica en el area de
/7) ' influencia de la actividad, obra o proyecto
PE-6-170

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panamd, cos
cédula dgidentidad personal No 4-201-226.

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que ﬁa'r:;ﬁ\{ﬁm1a?l'n1} el presente documenta, su(s)

firmalfl) es(son) autentica(s)

.EJN 18 2024
B[ ' o/ _j?___H
Testiye Testigo

Licencinds A TA‘.‘ANSY JOVANE CUBILLA
Motirit Pahlj-zf™ 4

stz el Circuito de Panams

) tb?_i.a dutentacioy 1

Implica Fesponsabilidad de
oy TWeStra parte, gp tuante al
I contenido dej documents,

Fen

pag. 154



30/7/24, 3:16 p.m. Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook

VERIFICACION DE CONSULTORES NATURALES

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Mar 07/30/2024 2:42 PM
Para:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Juliana

Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

mj 3 archivos adjuntos (363 KB)

proyecto planta potabilizadora cemex.pdf; registro de consultores naturales.pdf; verifcacion de solicitud de consultores.docx;

BUENAS TARDES:

La presente es para solicitarles la verificacion de Registro de Consultores Naturales para el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria -| denominado:

PROYECTO: : “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX"

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 4-725-1633

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-026-2024

CONSULTORES:
* Lcda. Médnica Fuentes................ IRC-098-2009/Act.2023
® Licda. Taitana Subia .........ceeine. DEIA-IRC-009-2020/Act. 2023

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE CAIMTILLO, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIYzY3 LTkIzOTctNDJIOC1 hZGI4LWEwWMDE4Y2QONTYXZaAQAO25%2FQ8JINVIPI030%2. ..

n



30/7/24, 3:29 p.m. Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook

RE: VERIFICACION DE CONSULTORES NATURALES

Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>
Mar 07/30/2024 2:59 PM

Para:Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Juliana Lépez Herrera
<jlopez@miambiente.gob.pa>
Buenas tardes,

En atencidn a la verificacidn de los consultores ambientales los consultores:

* Mbdnica Fuentes IRC-098-2009
* Licda. Taitana Subia DEIA-IRC-009-2020

Se encuentran actualizados y habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Observacion: no se observa la las cédulas simples del personal de apoyo.

Atte.

De: Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 30 de julio de 2024 14:42

Para: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>; Alisson Castrejon
<acastrejon@miambiente.gob.pa>; Juliana Lépez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES NATURALES

BUENAS TARDES:

La presente es para solicitarles la verificacién de Registro de Consultores Naturales para el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria -| denominado:

PROYECTO: : “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 4-725-1633

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-026-2024

CONSULTORES:
® |Lcda. Mdnica Fuentes................ ' IRC-098-2009/Act.2023
e Licda. Taitana Subia .................. | DEIA-IRC-009-2020/Act. 2023

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE CAIMTILLO, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/ AAQKADZMMWVIYZY 3LTkzO TetNDJIOC1 hZGI4LWEWMDEA4Y2QONTYxZgAQAO25%2F Q8JINVJIPI030%2Fdal...  1/2
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e winistenio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

~—— GOBIERNG NACIONAL —~

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
Monica Fuentes | IRC-098-2009 | DEJA-ARC-063- v
Massa 0709-2023
Tatyana Subia DHIA-IRC-009- | DEIA-ARC-010- v
2020 2401-2023

o~

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX”. Categoria: | 1

Corregimiento: CAIMITILLO
Distrito: PANAMA
Provincia:PANAMA

PROMOTOR

Promotor: CEMENT(Q BAYANO S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: RICARDO ANTONIONARAUZ Cédula: 4-725-1633

Observacion:

Departamento de Gestn‘m de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veni'c,{qlon)
Nombre Jennifer Dominguez  / / /
Firma }M
Fecha de Verificacién 30/07/2024 \/

Departamento de EvaluaJién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de/Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre INGENIERA GLADYS VILLARREAL
Firma Sl o ders Yl oskea |
Fecha de Verificacién 130/072008 ~




30/7/24, 3:16 p.m. Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook o@@

VERIFICACION DE COORDENADAS '

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Mar 07/30/2024 3:16 PM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cco:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

U 1 archivos adjuntos (12 KB)
COORDENADAS PLANTA POTABILIZADORA CEMEXxlsx:

BUENAS TARDES:

La presente es para solicitarles la verificacion de Registro de Coordenadas para el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria -| denominado:

PROYECTO: : “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO ANTONIO ARAUZ

CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL N° 4-725-1633

NUMERO DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-026-2024

CONSULTORES:
* Lcda. Mdnica Fuentes................ IRC-098-2009/Act.2023
* Llicda. Taitana Subfa .....ccccevennnn. DEIA-IRC-009-2020/Act. 2023

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE CAIMTILLO, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

JRACIAS
DEIVYS

ADJUNTO LO INDICADO

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIYZY 3LTkzOTctNDJIOCThZGI4LWEWMDE4Y2QONTYXZgAQALIFeWLI3ALEICiZWUHZw. .. 1M1
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conteane wactona | MINISTERIO DE

AMBIENTE
* CON PASO FIRME + DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
DRPN-1A-026-2024

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |29 DE JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |31 DE JULIO DE 2024
PROYECTO: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CEMENTO BAYANO, S.A.
CONSULTOR: Licda. Ménica Fuentes y Tatiana Subia
. CORREGIMIENTO DE Caimitillo DISTRITO Y
LOCALIZACION: PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, se desarrollara sobre una superficie de 27
m?2, perteneciente a las instalaciones de la Planta de Cemento Bayano ubicada en el Corregimiento de
Caimitillo, Distrito y Provincia de Panama.

El proyecto consiste en la instalacidn, dentro de las instalaciones de la Planta de Cemento Bayano, de
una planta potabilizadora compacta para el tratamiento de las aguas provenientes del tanque de
almacenamiento que recoge las aguas de lluvia de la tina de sedimentacion ubicada en el 4rea de la
Cantera Norte, en base a los requerimientos est’1ble<:1dos en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
21-2019- Agua Potable, para uso interno de la' planta.

El area de construccidn sera de 27 m2.

Para dar gestidn a los posibles impactos ambientales que podrian ser generados por el proyecto en
analisis, se elaboré un Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el cual suple lo establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de Ley 41 de 1 julio de 1998, referente al proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental
y se dictan otras disposiciones.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; articulo 91 de la Ley No.38 de 31 de julio de 2000; el Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el numeral 1 y 4 del articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de marzo de
2023, modificado segin el inicio del proced1m1ento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencido que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024.

Teléfono: 500-0929 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9y 10, Corregimiento Ernesto Cordoba Campos www.miambiente.gob.pa
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto
denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX” promovido por CEMENTO BAYANO,

S.A.
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«CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 023-3107-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad Cemento Bayano, S.A. persona Juridica se encuentra registrada en el Folio
N° 290460 presento el Proyecto denominado Categoria-I “PLANTA POTABILIZADORA
CEMEX” que se realizard en el corregimiento de Caimitillo, Distrito y Provincia de
Panama.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 d¢' Julio de 2024, el Sr. RICARDO ANTONIO
ARAUZ, varén , mayor de edad con cédula de Identidad Personal 4-725-1633, con
domicilio en la Ciudad de Panam4, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”, a
desarrollarse sobre la totalidad de superficie de la Finca N°. 140306 inscrita en el Folio No.
16586 Documento No. 3 de la Seccién de Propiedad de la provincia de Panama, de
CEMENTO BAYANO, S.A. ubicado en el corregimiento de Caimitillo distrito y provincia
de Panama, elaborado por los consultores Monica Fuentes y Tatiana Subia, con Registro No.
TRC-098-2009/Act. 2023, Y DEIA-TIRC-009-2020/Act.2023 personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo del 1 marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccion de Evaluacidon de Impacto Ambiental con fecha del 31 de julio de
2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”,
promovido por CEMENTO BAYANO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio 1998; Articulo 91 de la Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demads normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los 31 dia, del mes de Julio del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPL ASE, . _ - CONS%JEOATGEFEH(\J_ICO GISCIONAL

2 ., 77/  ENRGUTeat ’""ZALEZ
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Panama, 5 de Agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-377-2024

Doctora

ANDREA MORENO
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

E.S.M.

Respetada Doctora Moreno:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Viernes 9 de agosto
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -1 denominado, proyecto
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX, cuyo Promotor es CEMENTO BAYANO,
S.A., Representante Legal es RICARDO ANTONIO ARAUZ con Numero de
Expediente DRPN-IF-026-2024.

- El proyecto se ubica en el sector de Caimitillo, Corregimiento de Chilibre distrito y
provincia de Panama

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

3

Sin otro particular,

Atentamente,

N
0

o "/:’J‘
ING. ENRIQUE CASTILLO

Director Regional Encargado de Panama Norte
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Panama, S de Agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-378-2024

Doctor
ALGIS TORRES
DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E.S.D.

Respetado Doctor Torres:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracidn; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Viernes 9 de agosto
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -1 denominado, proyecto
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX, cuyo Promotor es CEMENTO BAYANO,

S.A. y Representante Legal es RICARDO ANTONIO ARAUZ con Namero de
Expediente DRPN-IF-026-2024.

El proyecto se ubica en el sector de Caimitillo corregimiento de Chilibre distrito y
provincia de Panama

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular,

Atentamente,

':',;-:?fz’ gt A
ING. EN UE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama Norte
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 5 de Agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-379-2024
FAMISTERID OF OBRAS PuaLicas ‘

Ingeniera ] SECCION ARMBIENTAL

VIELKA CABRERA | |

GESTION AMBIENTAL : Yol

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS ’| ~'1 ( ) 11

MOP { Recbido ver AT S ”

E.S.D. | focso _f{[g;ﬂ)&u/ s, TP #
Respetada Ingeniera Cabrera:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia Viernes 9 de agosto
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX, cuyo Promotor es CEMENTO BAYANO,

S.A. y Representante Legal es RICARDO ANTONIO ARAUZ con Niimero de
Expediente DRPN-IF-026-2024.

El proyecto se ubica en el sector de Caimitillo corregimiento de Chilibre distrito y
provincia de Panam4

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular,

Atentamente,

P bl
. ING..ENRIQUE CASTILLO
Director Regional Encargado de Panama Norte
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 5 de Agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-380-2024

Licenciada

JAISSF,JTH GONZALEZ
GESTION AMBIENTAL

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES (I.D.A.A.N.)
E.S.D.

Respetada Licenciada Gonzilez:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia viernes 9 de agosto de
2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX, cuyo Promotor es CEMENTO BAYANO,

S.A. y Representante Legal RICARDO ANTONIO ARAUZ con Namero de
Expediente DRPN-IF-026-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Alcalde Diaz y Ernesto Cérdoba Campos,
distrito y provincia de Panama

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Atentamente,

. ’ / ‘-‘ .}’,.
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Director Regional Encargado de Panama Norte
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 5 de Agosto de 2024 DRPN-NE-DIREC-381-2024

Licenciado

SALVADOR AVIAD CATTAN .
DIRECTOR DE GESTION AMBIENTAL '
MUNICIPIO DE PANAMA

E.S.D.

Respetado Licenciado Cattan :

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccién de campo, el dia viernes 9 de agosto de
2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX, cuyo Promotor es CEMENTO BAYANO,

S.A. y Representante Legal RICARDO ANTONIO ARAUZ con Numero de
Expediente DRPN-IF-026-2024.

El proyecto se ubica en los corregimientos de Alcalde Diaz y Emesto Cérdoba Campos,
distrito y provincia de Panama

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular,

Atentamente,

=

)1\{ ENRIQUE CASTILLO O
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Panama4, 5 de Agosto de 2024 ; DRPN-NE-DIREC-382-2024

Licenciado
LUIS CASTANEDA )
GERENTE DE LA SECCION POLITICA Y PROTECCION AMBIENTAL

AUTORIDAD DEL CANAL (A.C.P.)
E.S.D.

Respetado Licenciado Castafieda:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus delicadas
funciones.

El motivo de la presente, es para solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne el
personal técnico, para que participe en la inspeccion de campo, el dia Viernes 9 de agosto
de 2024, y verificar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria -I denominado, proyecto
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX, cuyo Promotor es CEMENTO BAYANO,
S.A. con Niimero de Expediente DRPN-IF-026-2024.

El proyecto se ubica en el sector de Caimitillo corregimiento de Chilibre, distrito y
provincia de Panamj

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Si otro particular,

Atentamente,

=z N =

Y e
ING. ENRIQUE CASTI
Director Regional Encargado de Panam4 Norte
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0497-2024

De: Alex O_ Be Gracia C.
Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 31 DE JULIO 2024

Proyecto: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: DEIVYS ESPINO
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE
Distrito: PANAMA

Corregimiento: CAIMITILLO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 julio de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de

Impacto Ambiental, categoria I, denominado PLANTA POTABILIZADORA CEMEX,
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (0 ha + 27.32
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligonol se ubica en la
categoria de “Area poblada (0 ha + 27.32 m?; 100%)”, y seg(in la Capacidad Agrolégica
se ubica en el tipo: VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques,
tierras de reserva), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedefio
Fecha de respuesta: 3 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa /’ l)\ L':U»O\L&VDHJ

aodgcicrc

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE PANAMA,
DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO,
PROYECTO "PLANTA POTABILIZADORA CEMEX"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDO

DRPN-ME-SSH-215-2024

PARA: LIC. GLADYS VILLARREAL
Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental

C.C LIC. PEDRO HENRIQUEZ
Oficina de Asesoria Legal

,ééb- /,49 %
DE: . ANDREA MORENO DE BUITRAGO

Jefa Encargada de la Seccion de Seguridad Hidrica
ASUNTO: Informe Técnico No.05-2024- Evaluacion EIA.

FECHA: 14 de agosto de 2024.

En respuesta a solicitud mediante Nota No. DRPN-NE-DIREC-377-2024, de apoyo a la
Seccién de Evaluacion de Estudio dé Impacto Ambiental para participar como Técnica
en Recursos Hidricos, en la Inspeccion Técnica del EIA Categoria I, del Proyecto "Planta
Potabilizadora CEMEX?”, de la promotora CEMENTO BAYANO, S. A., a desarrollarse
en el corregimiento de Caimitillo, distrito de Panama, provincia de Panama.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA

INFORME TECNICO (EIA) No.05- 2024

1. Informacion General

Atendiendo solicitud mediante Nota DRPN-NE-DIREC-377-2024, de apoyo a
la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental para participar en
la Inspeccion Técnica del EIA Categoria I, como Técnica en Recursos Hidricos,
cuyo promotor es CEMENTO BAYANO, S. A., del Proyecto: 'Planta

Potabilizadora CEMEX”.
FECHA DE INSPECCION Viernes 9 de agosto de 2024
FECHA DE INFORME Martes 13 de agosto de 2024
UBICACION Corregimiento de Caimitillo, distrito y

provincia de Panama.

PARTICIPANTES EN LA INSPECCION | Por MiAMBIENTE- Panama Norte:

1. Gladys Villarreal — Seccion de
Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

2. Oltimio Valdes - Seccién de

Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

3. Enrique Castillo- Director Regional
Encargado;

4. Seccion de Andrea Moreno de Buitrago
- (Seccidén de Seguridad Hidrica);

Por la EMPRESA PROMOTORA:

1. Beatriz Ho Luck

Por el IDAAN:

1. Lorenzo Santos
Por Alcaldia de Panama:

2. Yuvielys Ivon Diaz Moreno
Por ACP:

1. Ivéan Espinosa Chen

2. Andy Pérez

3. Tonsabel Rodriguez
Por el MINSA.:

1. Génesis Zamora

Por el MOP:

1. Yasmina Mendoza

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 05- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A.
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1I. Obijetivos de la Inspeecién:

1. Inspeccionar en campo el Proyecto: Planta Potabilizadora CEMEX, para captar
evidencias (fotos, coordenadas etc.), para sustentar la verificaciéon de Fuentes Hidricas

cercanas o que bordean el proyecto.

2. Levantar informe por el técnico idéneo de la Seccién de Seguridad Hidrica.

III. Antecedentes:

El dia 5 de agosto de 2024, la Lic. Gladys Villarreal, Jefa de la Seccion de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental, solicitdé mediante Nota DRPN-NE-DIREC-377-2024, la

asistencia por parte de la Seccién de Seguridad Hidrica de la Regional Norte, acompafiar en

la inspeccidn para la evaluacion del proyecto: "Planta Potabilizadora CEMEX”, Es.L.A.

Categoria I, para la fecha 9 de agosto de 2024.

- E1 9 de agosto de 2024, realizamos la inspeccién en compaifiia de la empresa promotora y
o

otras instituciones.

El proyecto esta ubicado en el corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama.

IV.  Desarrollo v Hallazgos de la inspeccién:

Las mismas son realizadas en base a lo observado in situ y el EIA Categoria I, en la

inspeccion técnica el 9 de agosto de 2024, a saber:

La inspeccién técnica inicié a las 9:00 a.m. con acompafiamiento de la Seccidén de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental. Compartimos las explicaciones por parte del
equipo de consultores que acompafiaron y resolvieron algunas dudas. Ademas, de los

participantes de las demas instituciones.

Primeramente nos reunimos en el Saléon de Reuniones de Recursos Humanos, donde
escuchamos las presentaciones de seguridad y del proyecto a realizar, el cual trata de la
instalacion de una planta potabilizadora compacta para el tratamiento de aguas crudas
provenientes del tanque de almacenamiento que recoge las aguas de lluvia de la tina de
sedimentacién ubicada en el area de la Cantera Norte, para uso interno de la planta.
Obviamente, la misma entregard agua potable partiendo de fuentes de agua cruda, en el
Corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama. Igual, pudimos realizar las
preguntas respectivas.

Seguidamente, nos desplazamos al lugar donde se instalara la Planta Potabilizadora. Ya en

el sitio, nos explicaron ampliamente lo que se pretende instalar y uso del agua potable

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 05- 2024 Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A.
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generada. Igualmente, explicaron los analisis necesarios y/o otros solicitados por los

participantes, ya que se trata de agua para consumo humano.

Se trata de tina de sedimentacién ubicada en el drea de la Cantera Norte, que recoge
las aguas de lluvia, en su funcién de cosecha de agua, la fuente hidrica superficial mas
cercana al proyecto en el punto de Toma de agua es una quebrada Sin Nombre,
afluente del rio La Puente, afluente del rio Chagres, Cuenca Hidrografica del Rio
Chagres-115.

Las coordenadas UTM (WGS84), en sitio de toma en la Tina de Sedimentacion y por ende
de cosecha de agua de lluvia, es la siguiente: 1015468.00 mN; 660928.00 mE. La Misma

I

fue tomada el 6 de agosto de 2024. . i »

VI. Recomendaciones:

Luego de haber realizado la inspeccion al drea donde se desarrollard el Proyecto, y haber

revisado el E.ILA. Categoria I, podemos realizar las siguientes recomendaciones:

1. La Empresa debe cumplir con lo establecido en la normativa legal ambiental, respecto a
la calidad del agua para consumo humano.

2. Deben mantenerse la coordinacion con el MINSA de Panamé Norte, respecto a la
validacion de los andlisis de agua realizados en el sitio de toma y el agua que sale para

uso doméstico, pasado el proceso de la planta potabilizadora.

3. Consideramos necesario las coordinaciones con las instituciones vinculadas al tema del

agua, para el seguimiento ambiental respectivo, una vez sea aprobado el proyecto.

Cuadro de firmas:

Elaborado: Revisado y aprobado por:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
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DRA. ANDREA MORENO ~ ING. ENRIQUE CASTILLO

" TEC. EN RECURSOS HIDRICOS DIR. REGIONAL ENC.DE PANAMA NORTE
JEFA ENCARGADA DE LA S.S.H.

o

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 05- 2024 Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANO, S. A.
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Anexos:

Imagen No.1 Vista de la Reunion Informativa a los asistentes a la Inspeccién Técnica.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 05- 2024: Proyecto EIA, Cat. | presentado por CEMENTO BAYANDO, S. A.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPN-SEEIA-027-1608-2024

I DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA:

PLANTA POTABILIZADORA CEMEX.

NOMBRE DEL PROMOTOR:

CEMENTO BAYANO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL:

RICARDOANTONIO ARAUZ

ACTIVIDAD ECONOMICA
PROYECTADA:

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

CONSULTORES Y
N° DE REGISTRO:

MONICA FUENTES...... IRC-098-2009 /
ACT.2023

TATIANA SUBIA... DEIA-IRC-009-2020 /
ACT.2023

UBICACION DEL PROYECTO:

Corregimiento de Caimitillo, Distrito y Provincia
De Panama.

PARTICIPANTES:

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
Gladys Villarreal

Oltimio Valdés

Enrique Castillo

Andrea Moreno

UNIDADES AMBIENTALES:
MINSA: Génesis Zamora
ACP: Andy Pérez
Ivan Chen — PNUD
Florisabel Rodriguez — HI-C
MOP: Yasmina Mendoza
IDAAN: Lorenzo Santos
MUPA-AMBIENTAL: Yuvielys Dias Moreno

POR EL PROYECTO: Ing. Beatriz Ho Luck

FECHA DE INSPECCION:

9 de agosto de 2024

FECHA DE ELABORACION:

16 agosto de 2024

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:
Corroborar en campo, los aspectos fisico biologicos descritos en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacion y el alcance del proyecto a desarrollar.

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la instalacion de una planta potabilizadora compacta para entregar agua
potable partiendo de fuentes de agua cruda. Lleva integrado un Filtro por lecho silice y grava,
en el cual el agua ingresa a través de las crepinas y los residuos sélidos que no se decantaron
en los procesos anteriores, aqui serdn retenidos por las capas de grava, antracita y arenas de
distintas granulometrias garantizando asi un sistema eficiente.

Cuenta con un disefio compacto y altamente estructurado para facilitar su transporte terrestre.
La misma serd instalada sobre una losa de concreto existente de 27 m?, en un éarea techada a
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desarrollarse en el lote denominado Finca 140306, la cual posee una superficie de 50 ha 4496
m* 5 dm? metros cuadrados, de la cual el promotor es propietario., ubicada en la parte trasera
del 4rea de comedor, en la planta de Cemento Bayano.

El proyecto se localiza en el Corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama. El
area donde se ubica el proyecto tiene los siguientes colindantes, segun certificado de Registro
Publico: O Al Norte colinda con calle principal a Caimitillo y calle de tierra. O Al Sur colinda
con calle principal a nuevo Guarumal y Calle hacia la Transistmica 0 Al este colinda con Pablo
del Nuevo Guarumal y finca 34,398. U Al Oeste colinda con la calle principal a nuevo
Caimitillo y la calle que conduce al aeropuerto.

La planta potabilizadora compacta contard con los siguientes componentes: un tanque de
almacenamiento de agua cruda de 20,000 galones, tanque de almacenamiento de agua tratada
de 10 m’, instalacién de PTAP ACUAPLUS, la cual tiene un disefio compacto y altamente
estructurado y el sistema eléctrico.

La planta potabilizadora compacta contard con los siguientes componentes: un tanque de
almacenamiento de agua cruda de 20,000 galones, tanque de almacenamiento de agua tratada
de 10 m3, instalacién de PTAP ACUAPLUS, la cual tiene un disefio compacto y altamente
estructurado y el sistema eléctrico.

Es importante mencionar que el tanque de almacenamiento de agua cruda ya se encuentra
instalado en el sitio, ya que forma parte del almacenamiento de agua potable con la que se
cuenta en las instalaciones de la planta actualmente. La planta potabilizadora compacta se
instalard a nivel del suelo, a una distancia no superior de 3 metros junto con el tanque de
almacenamiento de agua existente. Para lo cual se instalaran las tuberias para acoplarlo al

sistema.

A continuacion, presentamos las coordenadas UTM del proyecto (Datum WGS-84):

Tabla No. 1 Coordenadas

Puntos Este Norte
1 660847.38 | 1013635.17
2 660849.04 | 1013633.15
3 660850.51 | 1013630.76
4 660849.05 | 1013629.84
5 660846.13 | 1013627.98
6 660844.84 | 1013629.82
7 660843.55 | 1013632.39
8 660845.37 | 1013633.88

DESARROLLO DE LA INSPECCION:
Siendo las 9:00 a.m., del 8 de agosto de 2024, salimos de la oficina de la Regional de
Panamé Norte hacia al area del proyecto, conjuntamente con el Ing. Beatriz Ho Luck,

consultor responsable de la elaboracion del EsIA.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPN-SEIA-027--1608-2024
Proyecto: “"PLANTA DE POTABILIZADORA CEMEX”".

www._miambiente.gob.pa
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V. RESULTADOS DE LA INSPECCION

En el desarrollo de la inspeccion técnica del proyecto, denominado “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX, se obtuvieron los siguientes resultados:

e LaIng. Beatriz Ho Luck, por parte de la empresa Cemex explico los objetivos y
alcance del proyecto a desarrollar, a través de una presentacién en Power Point
sobre los componentes de la Planta Potabilizadora, en el salon de Recursos
Humanos.

e Se observd que no hay vegetacion existente en el irea donde se desarrollara el
proyecto.

e Se pudo observar que la topografia del area del proyecto es plana y hay estructuras
ya construidas e instaladas, como el Tanque de Almacenamiento de 20,000 galones
y faltaria la planta potabilizadora y los tanques para agua cruda y para agua tratada.

e No se observd fuente hidrica en el poligono del proyecto. Sin embargo, se
menciona la captacion de agua de pozo y de la cosecha de agua.

e Se tomaron coordenadas en distintos puntos del recorrido para verificarlas con las
presentadas en el EslA.

e Se firm¢ el registro de asistencia por los participantes de la inspeccion en campo.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-027--1608-2024
Proyecto: “"PLANTA DE POTABILIZADORA CEMEX ™.

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10, Comegimiento Ernesto Cordoba Campos
www.miambiente.gob.pa Pagina 3
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IMAGENES Y COORDENADAS DE UBICACION:

660781 m E

1013655 m N
Foto.1. La Ing. Beatriz Ho Luck, por parte de la empresa Cemex explicé los
objetivos y alcance del proyecto a desarrollar, a través de una presentacién en
Power Point sobre los componentes de la “PLANTA POTABILIZADORA
CEMEX?”, en el salon de Recursos Humanos.

660847 m E.

1013629 m N

24 11:38:032

L Uis &'.‘

Foto. 2. Se observa el Tanque de almacenamiento de Agua tratada de 10
m?, dentro del radio del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccicn de Campo
DRPN-SEIA-027--1608-2024
Proyecto: “PLANTA DE POTABILIZADORA CEMEX".

e e—
Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10, Corregimiento Emesto Cordoba Campos

www.miambiente.gob.pa
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660848 m E

1013629 m N
Foto 3. Otra vista donde se ubicara la “PLANTA POTABILIZADORA
CEMEX?” en el area del proyecto.

660845 m E

1013632 m N

Sarque Guaramat
- Cavtilio

o Q

> Vel @t da d¥8)
Foto.4. Personal técnico que asistié a la inspeccion del Proyecto de la Planta de
Tratamiento de Agua Potable son: DIRECCION REGIONAL PANAMA
NORTE; Gladys Villarreal, Oltimio Valdés, Enrique Castillo y Andrea Moreno.
UNIDADES AMBIENTALES: MINSA: Génesis Zamora, ACP: Andy Pérez,
Ivan Chen — PNUD, Florisabel Rodriguez — HI-C, MOP: Yasmina Mendoza,
IDAAN: Lorenzo Santos, MUPA-AMBIENTAL: Yuvielys Dias Moreno.
POR EL PROYECTO: Ing. Beatriz Ho Luck

Goigle

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPN-SEIA-027--1608-2024
Progcw: “PLANTA DE POTABILIZADORA CEMEX".

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10, Comegimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa Pagina 5
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VIII. CONCLUSIONES

e Enel areadel proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?, se tomaron
coordenadas en distintos sitios y se verificaron con las presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental.

e El érea del proyecto se localiza en el Corregimiento de Caimitillo, Distrito y
Provincia de Panama.

* No se observé fuente hidrica en el poligono del proyecto. Sin embargo, se
menciona dentro del EsIA, la captacion de agua de pozo y de la cosecha de agua.

LONSELD TECNICO NACIONAL
e DE AGRICULTURA
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Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPN-SEIA-027--1608-2024
Proyecto: “PLANTA DE POTABILIZADORA CEMEX",

e ———
Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10, Corregimiento Emesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa Pégina 7



GOBIERNO NACIONAL
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

PROYECTO: PLANTA POTABILIZADORA CEMEX.
INSPECCION DIA 9-8-2024
FUNCIONARIOS DE MIAMBIENTE E
INVITADOS: DE LAS UNIDADES AMBIENTALES

MINISTERIO DE AMBIENTE (REGIONAL NORTE)
NOMBRE » CEDULA
CONDUCTOR GASPAR BRUNER 8-479-126
NOMBRE ING. GLADYS 4-150-188
VILLARREAL
NOMBRE ING. ENRIQUE 8-208-1982
CASTILLO
NOMBRE ULTIMIO VALDES 6-56-15
SEGURIDAD HIDRICA DE MIAMBIENTE
NOMBRE DRA. ANDREA CEDULA
MORENO DE 7-91-966
BUILTRAGO
IDAAN
NOMBRE CEDULA
CONDUCTOR ROBERTO 8-825-1357
CARRASQUILLA
NOMBRE ING. LORENZO 4-782-1438
. SANTOS
MINSA
CEDULA
NOMBRE LICDO. JOSE NUNEZ 3-711-339
NOMBRE GENESIS ZAMORA 8-848-1904
MOP
NOMBRE CEDULA
CONDUCTOR LICDO. JUAN DE 8-280-282
ANDRADES
NOMBRE
MUNICIPIO DE PANAMA
NOMBRE GABRIEL PERALTA CEDULA
(CONDUCTOR) 8-784-1433
NOMBRE YUVIELYS DIAS 8-936-2182
PLACA DE VEHICULO- EK4692
ACP
NOMBRE ING. ANDY PEREZ CEDULA
(CONDUCTOR) 6-714-2246
NOMBRE FLORISABEL 8-989-1413
RODRIGUEZ
NOMBRE IVAN ESPINOZA 8-885-1568

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {(507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa




8/8/24, 14:22 Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook

CONFIRMANDO NOTA

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Jue 08/08/2024 2:17 PM

Para:beatrizmarianela.holuck@cemex.com <beatrizmarianela.holuck@cemex.com>
Ccoyeirayisell.sandoval@cemex.com <yeirayisell.sandoval@cemex.com>

MJ 1 archivos adjuntos (160 KB)

listado de los nombres que participaran en el proyecto de planta potabilizadora cemex.docx:

Buenas tardes compafieras:

Les envio nuevamente la nota de los Funcionarios que participaran en la Inspeccién del Proyecto Categoria- |
PLANTA POTABILIZADORA CEMEX.

Con sus respectivas Cédulas y nombres de cada Unidad Ambiental.

Para cualquiera informacion puede llamar a la Ingeniera Gladys Villarreal al Celular 6513-6564

ADJUNTO LO UNDICADO

GRACIAS
DEIVYS

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIYzY 3LTkzOTctNDJIOC1hZGI4LWEWMDE4Y2QONTYxZgAQAE%2BUSKhD713hGuXw4an. ..
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20/8/24, 9:13 Correo: Deivys Janeth Espino - Outlook ; \
/

RV: DRPN-IF-026-2024 Planta Potabilizadora Cemex (CORREGIR)

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Mar 08/20/2024 9:12 AM

Para:Cristian Roger Cedefio <crcedeno@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (3 MB)
DRPN-IF-026-2024_MAPA. pdf, GEOMATICA-EIA-CAT 1-0497-2024.pdf;

Buen dia compafiero

La presente es para pedirle que en la nota de geomatica EIA-cat-1-0497-2024, debe corregir la Fecha.
Dice fecha de Respuesta 14 de Junio y se envio el 31 de Julio 2024

Favor de corregir.

Gracias
Deivys
De: Cristian Roger Cedefio <crcedeno@miambiente.gob.pa>

Enviado: viernes, 16 de agosto de 2024 9:45 a. m.

Para: Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>

Asunto: DRPN-IF-026-2024 _Planta Potabilizadora Cemex

Buenos dias, para informar por este medio la verificacion de las coordenadas solicitadas, de igual manera
adjuntos archivos correspondiente.

Cristian Roger Cedefio | Analista de Informacion
Ambiental
Direccidon de Informacién Ambiental

- 6047 | | crcedeno@miambiente.gob.pa
=i - Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancdn,
GOBIERNO NACIONAL Panama, Rep. de Panama
s x»
* CON pASO FIRME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro ﬁ u
MINISTERIO DE AMBIENTE Mapa Web: | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes
de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before
printing this document.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADZmMWVIY zY 3L TkzOTctNDJIOC1hZGI4LWEWMDE4Y 2QONTYxZgAQANYUKMjgfohOrfNadmwvR. .. m



GOBIERNO NACIONAL
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Panama, 14 de agosto de 2024
Nota No. 092-DEPROCA-2024

Ingeniero
Enrique Castillo

Director Regional Encargado de Panama Norte
MINISTERIO DE AMBIENTE
E.S.D.

Respetado Ingeniero Castillo:

En referencia a la nota DRPN-NE-DIREC-380-2024, correspondiente a la inspeccién al
proyecto con Estudio de Impacto Ambiental, categoria |l, titulado “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX”, a desarrollarse en los corregimientos de Alcalde Diaz,
distrito y provincia de Panama; presentado por el promotor: CEMENTO BAYANO, con
numero de expediente: DRPN-IF-026-2024.

Se presenta el Informe de Analisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular, quedo de usted.

el

Departamento de Proteccion y Control Ambiental

Atentamente,

JGP/Is e

s
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME IDAAN

Panama, 14 de agosto de 2024
Nota No. 092-DEPROCA-2024

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Fecha de la inspeccion 9 de agosto del 2024

Asistentes a la inspeccién por parte del IDAAN

Nombre N° Cedula N° Empleado Cargo

Lorenzo Santos 4-782-1438 96768 Asistente de Ingenieria

Informe de Analisis de la Unidad Ambiental Sectorial de la inspeccion solicitada, mediante
la nota DRPN-NE-DIREC-380-2024, correspondiente a la inspeccion al proyecto, con
Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PLANTA POTABILIZADORA
CEMEX”, a desarrollarse en los corregimientos de Alcalde Diaz, distrito y provincia de
Panama; presentado por el promotor: CEMENTO BAYANO, con numero de expediente:
DRPN-IF-026-2024.

De acuerdo a lo conversado durante la inspeccion y realizando las comparaciones, con el
EslA cargado en el sistema del Ministerio de Ambiente PREFASIA, tenemos como
conclusién:

e En la actualidad la empresa CEMENTO BAYANO S.A., mantiene un contrato de
agua potable con el IDAAN, donde se utiliza el agua para consumo de los
colaboradores. El objetivo del proyecto es de instalar una planta potabilizadora,
capaz de cubrir la necesidad de agua, para consumo de los colaboradores a
manera de disminuir la compra de agua en garrafones y evitar el consumo de agua
potable del acueducto del IDAAN.

e Dentro de las conversaciones, con el personal de CEMENTO BAYANO S.A.,
indican que dentro del desarrollo pretenden continuar con el suministro de agua
por parte del IDAAN y donde se les deja claro que al poner en marcha el sistema
de la potabilizadora, que cada sistema debe contar con su sistema de distribucion

independiente, sin llegar a conectarse en ningln punto.

Xf@o Pagina 2|4
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Panama, 14 de agosto de 2024
Nota No. 092-DEPROCA-2024

¢ Al contar con la aprobacién del EslA, deben tramitar la aprobacién de los planos y
sistemas de potabilizacién ante las autoridades competentes, ademas solicitar

ante la ASEP la licencia de operador privado del sistema de potabilizacion.

ANEXO FOTOGRAFICO

. s Provinciaide Panama

Anexo N° 1 Presentacién por parte de la empresa Cemento Bayano del objetivo y desarrollo del
proyecto.

XfoE Pagina 3|4
www.idaan.gob.pa
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Panama, 14 de agosto de 2024
Nota No. 092-DEPROCA-2024

0B/09/202411:37:27 2.
7P 660846 1013638
Provincia de Panama

Anexo N° 2 Sitio donde se proyecta instalacion de Planta Potabilizadora.

Revisado por: [%W’:{D Qu\, LB
L/-' 14
Lorenzo Santos
Evaluador Ambiental

Xf@e Pagina 4|4
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

«CON PASO FIRME * AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 26 de agosto de 2024 DRPN-DIREC-423-2608-2024

Sefior

RICARDO ANTONIO ARAUZ
Representante Legal

CEMENTO BAYANO

E.S.M.

Respetado Sefior Arauz:

En seguimiento al proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, presentado para el proyecto denominado “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX?", que se desarrollard en el Corregimiento de Caimitillo,

distrito y provincia de Panam4; le solicito aclaracion de la informacién que detallamos a
continuacion:

En las paginas 176 y 182 del Estudio de Impacto Ambiental, se muestra la factura del 14
de julio de 2024, que presento la Autoridad del Canal de Panamé por uso de agua cruda,
sino estan instaladas la Planta Potabilizadora Cemex, esta en uso. Si es bien cierto en la
inspeccion no se vio instalada, a que se debe la presentacion de la factura para este
proyecto.

En las paginas 40 y 47 del Estudio de Impacto Ambiental en mencion, se observa estos
comentarios: Estos ensayos se realizaran en el laboratorio de Calidad de la planta. Scarlet
Indicar cuales son los ensayos para realizar y equipos que se utilizaran (favor mencionar
las normas aplicables), Las aguas utilizadas para el proceso de lavado y enjuague, serdn

reintroducidas a la PTAP para su potabilizacién. Rolando validar esto, estos puntos fueron
verificados antes de presentar el EsIA..

Aclarar, las infraestructuras de la Planta Potabilizadora Cemex como: las caracteristicas de
los sistemas de aprovechamiento y descarga del recurso hidrico considerando los sitios de
captacion, conduccién, distribucién y descarga (caracteristicas y didmetros, longitud y
recorridos de las tuberias) describir si se presentan impactos ambientales), adjuntar

esquemas, que no estan contempladas en el alcance del EsIA en evaluacion, y presentar las
coordenadas (datum de referencia). '

Sin otro particular, me suscribo de usted,
Atentamente,

= /."4 ’.--'—
0 . ;’ g )

~ng. Enfique Castillo v
Cirtceid -'rH"’"I"), o ;

Director Regional de Panam4 Norte, Encargado PRI Rt
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o MINISTERIO DE SALUD

GOBIERNO NACIONAL  REGION DE SALUD DE PANAMA NORTE salud : _

+ CON PASO FIRME * DEPARTAMENTO DE SALUD PUBLICA bt \p}w
UNIDAD DE SANEAMIENTO AMBIENTAL Panamd &

Ingeniero

Enrique Castillo

Director Encargado Regional
Mi Ambiente Panama Norte
En su Despacho.

Dr. Alf Tbi'/sf GTW;M
Director Regional de Salud . REG. 2476
Region de Salud de Panama Norte

IC: /W})

Dra. Maylin Ibafiez /
Jefa encargada de Salud Publica
Regién de Salud de Panama Norte

Respetado Ingeniero Castillo: 3

Por este medio le hacemos entrega del informe de inspeccién al proyecto denominado
“PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, que se realizd con el objetivo de verificar el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |. Esta solicitud responde a la Nota DRPN-
NE-DIREC-378-2024, la cual fue enviada al despacho del Doctor Algis Torres, Director
Regional de Salud de la Region de Salud de Panama Norte.

Adjunto, Nota No. 17-CSCAI-SA-2024.
Sin otro particular;

Atentamente,

2 M

Insp. Téc. Elvig§ Magaria
Supervisor de Saneamiento Ambiental
Regién de Salud Panama Norte

“Panama con salud y bienestar” | [
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Ministeris de Sakud
Pamamé
Nota N*17-CSCAI-SA-2024
Panama, 14 de agosto de 2024
r@
“';mmfm
Inspector CEnT
Elvis Magafia é}; ,2&(;{4{{5?} (207" ATk
Coordinador Reglonal Plc: Dra. Luz de Gonzélez
Saneamlento Amblental Directora Médica
Regién de Salud de Panama Norle Centro de Salud de Caimitillo

En su Despacho

Respetado Inspector Elvis Magafia:

El dia 8 de agosto de 2024, se reciblé nota DRPN-NE-DIRECT-378-2024, para participar en
inspeccion de campo el dia 9 de agosto de 2024, para verificar el Esiudio de Impacto
Amblental Categorla I, denominado “Planta Potabilizadora CEMEX, cuyo Promotor es-
Cemento Bayano S.A y Representante Legal Ricardo Antonio Arauz, con nimero de
expediente DRPN-IF-026-2024.

El proyecto consiste en la instalacion, dentro de las instalaciones de la Planta de Cemento
Bayano, de una planta potabilizadora compacta para el tratamiento de [as aguas
provenientes del tanque de almacenamiento que recoge las aguas de lluvia de fa tina de
sedimentacion ubicada en el drea de la Cantera Norte y se desarrollara sobre una superficie

de 27 m2, perteneciente a las instalaciones de la Planta de Cemento Bayano eucaegiat proco
“Planta Polabiizadors CEMEX™ Promator CEMENTO BAYANO, S

La inspeccion se realizé en las instalaciones de la Planta de Cemento Bayano, ubicada en
Calzada Larga, Distrito de Panama, comegimiento de Caimitillo. Donde se nos reunié para
una explicacion breve del proyecto y luego se inspeccioné el drea donde instalarian el
sistema de tratamiento de aguas portétil.

Durante la reunién se nos menciono6 lo siguiente:

- Utilizaran la linea de conduccién y un tanque de almacenamiento ya existente, que
transporta agua lluvia cruda desde los embalses en cantera norte a las instalaciones
de la Planta de Cemento, para uso no potable actualmente.

- Se utilizaran las mismas redes de distribucion actuales dentro de las instalaciones,
altemandolas con agua potable proveniente de IDAAN y agua tratada del sistema de
cosecha de agua lluvia, segun sea la necesidad.

- La Planta Potabilizadora no necesita operador permanente, puesto que es
automatizada; sin embargo, habra una persona encargada de revisarla diariamente
dos veces al dia.

- Habilitaran laboratorio para muestreo del agua.

Es importante sefialar, que la empresa actualmente suple sus necesidades de agua potable
para consumo humano, a través del suministro de agua embotellada que equivalen a unos
200 m3 anuales y el uso de agua para servicios generales, tales como el uso en sanitarios
y limpieza general de las instalaciones, que se obtienen del agua de pozo que cuentan con
un contrato de concesion de agua con la Autoridad del Canal de Panama, tanto para agua
superficial como agua de pozo y de la Cosecha de Aguas Lluvias de Cantera Norte, que se
implementé desde finales del 2022. También utilizan agua proveniente del IDAAN y con este
proyecto buscan reducir el consumo de agua proveniente de fuentes naturales y agua potable
y por ende, reducir la demanda del recurso hidrico sobre dichas fuentes, sobre todo en época
de verano

Criterio Técnlco:

- El estudio de Impacto Ambiental, incluye la descripcién y funcionamiento de la fase
de tratamiento de aguas lluvias provenientes del embalse en la cantera norte, por
medio de una planta potabilizadora portétil; sin embargo, el documento no presenta
andlisis de calidad de agua cruda, destinada para el consumo humano. Tampoco
presenta memoria técnica de disefo.

“Panama con salud y bienestar”
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- Enreunién sostenida el dia de la inspeccion, la Ing., Beatriz Hoo Luck, nos comenté
que se estarian utilizando las tuberias de conduccién existentes; sin embargo, no se
realizé inspeccién a la fuente de agua que se utilizara en este proyecto {(embalses de
cosecha de agua lluvia), ni a la linea de conduccién existente.

- El documento no incluye Programa de muestro y anélisis de agua.

Por lo antes expuesto y tomando en consideracién la ubicacién de la fuente de agua cruday
las actividades realizadas en el drea, no podemos en buena fe emitir nuestro criterio técnico,
siendo que hace falta informacién indispensable, las cuales nos exigen las normativas
vigentes en el Cédigo Sanitario de Panama Ley 66 del 10 de noviembre de 1947 y el
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 y 4reas importantes por inspeccionar como
la toma de agua y la linea de conduccion,

Atentamente,

ik

Leda. Génesis Zamora
Inspector Técnico de Saneamiento Ambiental
Centro de Salud de Caimitillo

“Panama con salud y bienestar
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Tanque de almacenamiento de agua cruda actual- 20,000 gal

“Panama con salud y bienestar”
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A/ CEMEX

Panama 12 de septiembre de 2024
CXJP-078-2024

Ingeniero

Enrique Castillo

Director Regional, Encargado
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ingeniero Castillo:
Por este medio damos respuesta a la Nota DRPN-DIREC-423-208-2024, en la que nos consultan lo siguiente:

1. En la pagina 176, 182 del Estudio de Impacto Ambiental, se muestra la factura del 14 de julio de
2024, que presento la Autoridad del Canal de Panam4, por uso de agua cruda, sino estin instaladas
la Planta Potabilizadora Cemex, estd en uso. Si bien es cierto en la inspeccion no se vio instalada, a
que se debe la presentacion de la factura para este proyecto.

RESPUESTA:

La factura fue presentada con el tnico propdsito de informar al Ministerio que la empresa cuenta con suministro
de agua en la planta de cemento, debidamente legalizada y autorizada por la Autoridad del Canal de Panama.

2. Enla pagina 40 y 47 del Estudio de Impacto Ambiental en mencién se observan comentarios.

RESPUESTAL: las observaciones corresponden al intercambio de informacion entre la consultora y los técnicos

de la empresa CEMEX que se realiz6 durante la elaboracion del documento y que por error no fue eliminado el
comentario.

3. Aclarar, las infraestructuras de la Planta Potabilizadora Cemex como: las caracteristicas de los
sistemas de aprovechamiento y descarga caracteristicas y diametro, longitud y recorridos de las
tuberias, describir si se presentan impactos ambientales, adjuntar esquemas, que no estin
contemplados en el alcance del EsIA en evaluacién y presentar las coordenadas, datum de referencia

RESPUESTA:

Antes de dar respuesta deseamos aclarar que la empresa actualmente suple sus necesidades de agua potable para
consumo humano, a través del suministro de agua embotellada que equivalen a unos 200 m3 anuales y el uso
de agua para servicios generales, tales como el uso en sanitarios y limpieza general de las instalaciones, que se
obtienen del agua de pozo que cuentan con un contrato de concesién de agua con la Autoridad del Canal de
Panama, tanto para agua superficial como agua de pozo y de la Cosecha de Aguas Lluvias de Cantera Norte,
que se implementd desde finales del 2022.

La empresa en su compromiso con los objetivos de reducir el consumo de agua dulce, busca reducir el consumo
de agua proveniente de fuentes naturales y agua potable y por ende, reducir la demanda del recurso hidrico sobre
dichas fuentes, sobre todo en época de verano, mediante la utilizacién de las aguas provenientes de la cosecha
de agua lluvia que se realiza en las tinas de sedimentacion ubicada en el drea de Cantera Norte, y las cuales son
llevadas a la planta de cemento y almacenadas en un tanque con capacidad de 20,000 galones. Con el proyecto,
se busca que las aguas provenientes de la cosecha en Cantera Norte sean la principal fuente de abastecimiento
de agua potable para uso dentro de las instalaciones de la planta. Es importante sefialar que en el drea de
Caimitillo existen problemas de suministro de agua potable, por lo que, la empresa cesa el suministro de agua

Cemento Bayano, S.A. R.U C. 43085-0133-290460
Oficina Corporativa: (507) 278-8700 * Centro de Servicio: Industriales.834-5222 * Constructores: 834-5999 * Distribuidores: 834-5888

Centro de Desamolio Comunitario: (507) 320-6500 * Aparlado 0816-02872 Panama, R de P * cemex.com.pa
FICEMEX Panama @CEMEX_Panama [ @CEMEX_Panama



potable de la planta para que la comunidad pueda tener acceso a este recurso, haciendo uso de agua embotellada
para el consumo humano y aguas subterraneas para uso en bafios y otros servicios generales.

En cuanto a las caracteristicas de los sistemas de aprovechamiento y descarga caracteristicas y diametro,
longitud y recorridos de las tuberias, detallamos que el proyecto de agua potable hara uso de la infraestructura
ya instalada del proyecto de cosecha de agua de Cantera Norte y del sistema de tuberias existentes (color verde
en la imagen adjunta).

Es decir, que la planta de tratamiento esta disefiada para entregar agua potable partiendo de fuentes de agua
cruda. EI agua de lluvia que se acumula en las tinas de sedimentacion de la Cantera Norte es bombeada por
tuberia soterradas (de 2 pulgadas de didmetro) existentes hasta la planta de cemento, donde se cuenta con una
bateria de cuatro tanques de almacenamiento de agua que en total suman 40,000 galones, y se cuenta con un
cuarto de bombeo, que permite el uso de agua en la planta para usos generales, y que se conecta al sistema de
tuberia de agua existentes en la planta.

Para el nuevo proyecto de agua potable, se haria un acople a las tuberias existentes para conectar al nuevo tanque
de agua de entrada, desde donde se alimentaria la potabilizadora, y el agua ya potabilizada pasa al tanque de
almacenamiento de agua potable (color azul en la imagen adjunta).

Desde este tanque se instalaran nuevas tuberias de una pulgada hacia los edificios de oficinas, mantenimiento,
recursos humanos, seguridad industrial, envase y abasto, las cuales conduciran directamente a las surtidoras de
agua potable. Esto, con el objetivo de atender observacion realizada por el Ministerio de Salud, el dia de la
inspeccion al proyecto realizada el 9 de agosto de 2024, en donde se indicé que no debemos utilizar las tuberias
actuales para conducir el agua potable generada en el proyecto, sino colocar tuberias nuevas.

Imagen No. 1 del recorrido de las tuberias existentes desde la estacién de captacién hasta la planta de
Calzada Larga.

El alcance del Estudio de Impacto Ambiental es la instalacién de la planta potabilizadora compacta que contara
con los siguientes componentes: un tanque de almacenamiento de agua cruda de 20,000 galones, tanque de

Pdgina2de 4



almacenamiento de agua tratada de 10 m3, instalacion de PTAP ACUAPLUS, la cual tienc un disefio compacto
y altamente estructurado y el sistema eléctrico.

Lleva un filtro de lecho silice y grava, en el cual el agua ingresa a través de crepinas y los residuos solidos que
no se decantaron en procesos anteriores, seran retenidos por las capas de grava, antracita y arenas de distintas
granulometrias Es importante indicar que, el proceso de purificacién no genera lodos, estos elementos se
eliminan en el proceso de filtracién

La planta potabilizadora compacta se instalara a nivel del suelo, a una distancia no superior de 3 metros junto
con el tanque de almacenamiento de agua de entrada. Para lo cual se instalaran las tuberias para acoplarlo al
sistema Unicamente.

Imagen No. 2
FORMA DE INSTALACION

| Planta
ii potabHizadora

Tanque para
Tanque para agua tratada

agua cruda

Fuente: Informacion suministrada por el promotor.

Pagina 3 de 4
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Imagen No. 3 Esquema de tuberias existentes y las que se van a instalar.

i !
| COSECHA DE CANTERA MORTE | TUBERIA SOTERRADA DE 2-
{ CUARTO DE BOMBAS : 2,2 ke o

TINAS DE AGUA LLUVIA H '
Lo - 2 TARQUES DE ALMACENAMIENTO 48 @90 gal

TANQUE DE ENTRADA
10 000 gal

) TUBERIA EXISTENTE DE 24
POTABIL 12 AD0RA = — | cidgto or Bosmas
TUBERIA WUEVA 1 2°
I

LINEA DE TUBERTAS NUEVAS 1° [ I I
HACIA OF [CINAS

TANQUE DE AGUA POTABLE

18 208 gal

MANTEMIMIENTO  HECLRLON SEGURIDAD  ENVASE
HUMANGS INDUSTRIAL

4. Describir si se presentan impactos ambientales, adjuntar esquemas, que no estan contemplados en
el alcance del EsIA en evaluacién y presentar las coordenadas, datum de referencia

RESPUESTA: La mayoria de los impactos ambientales se daran para la etapa de instalacién de la planta y las
tuberias internas, segtin lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, toda vez que las instalaciones existentes
(color azul de la imagen y esquema adjunto) no serén tocadas ni modificadas en ninguno de sus puntos, ni
recorrido, por lo que para ellas no se presentaran impactos ambientales.

Es importante indicar, que no se contempla la descarga de aguas residuales del proyecto. Las aguas utilizadas
en las oficinas y distintos puntos seran reintroducidas a la PTAP para su tratamiento nuevamente, tal como se
indica en el Estudio de Impacto Ambiental.

Una vez culminada la construccién el proyecto no generara mayores impactos negativos de significancia a
nivel ambiental ni social. Por lo que, los impactos negativos seran de caracter temporal, y podran ser mitigados.

Coordenadas UTM, Datum WGS 84, el recorrido del sistema existente desde la captacion hasta la planta de
Cemento:

Punto Norte Este
Punto 1
Cosecha Agua Cantera Norte 1015466.0 660928.0
Punto 2
Tanques de almacenamiento (40,000 galones) 1013925.0 660766.0

Por lo anterior, esperamos que los comentarios de respuesta a sus consultas hayan sido contestadas
satisfactoriamente; sin embargo, de tener alguna consulta o comentario adicional, sirvase en contactar a la Ing.
Beatriz Ho Luck al 6679-1745, Coordinadora de Sostenibilidad.

tentamente,

Lk M /( A\

Ak |

Ricardo A. Arauz'
Representante Legal
Cemento Bayano, S.A.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-029-2708-2024.

I- DATOS GENERALES

FECHA: 27 de agosto de 2024
NOMBRE DEL
PROYECTO: PLANTA POTABILIZADORA CEMEX.
PROMOTOR: CEMENTO BAYANGQO, S.A.
;-%i
CONSULTOREES MONICA FUENTES...... IRC-098-2009 / ACT.2023
TATIANA SUBIA... DEIA-IRC-009-2020/ ACT.2023
REPRESENTANTE RICARDO ANTONIO ARAUZ
LEGAL:
UBICACION: Corregimiento de Caimitillo, Distrito y Provincia De
Panama.

I. ANTECEDENTES

Que el dia 29 de julio de 2024, el promotor CEMENTO BAYANO, S.A., y Representante Legal
RICARDO ANTONIO ARAUZ, varén de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con domicilio
en Panama4, Provincia de Panamaé, con cédula de identidad personal No. 4-725-1633, presento ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?" ubicado en el corregimiento de Chilibre,
distrito y provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Ménica Fuentes
y Tatiana Subia personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resoluciones: IRC-098-2009 / ACT.2023 y
DEIA-IRC-009-2020 / ACT.2023, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DRPN-023-3107-2024, del 31 de julio de 2024, el MINISTERIO DE
AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“PLANTA POTABILIZADORA CEMEX” y en virtud de lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27
de marzo de 2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. (Ver foja 27 del expediente administrativo)

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No.
1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que de acuerdo con el EsIA presentado, el proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”
se localiza, en el Corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama.

Que el Estudio de Impacto Ambiental el proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”
es promovido por Ricardo Antonio Arauz, con camné de residente permanente No. 4-725-1633.

\&
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Que segtin el EsIA presentado, el proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”, consiste
El siguiente contenido describe el alcance del proyecto y su desarrollo en funcién de sus fases. La
potabilizacion es un proceso que se lleva 4 cabo sobre cualquier agua para transformarla en agua
potable y de esta manera hacerla absolutarhente apta para el consumo humano. La potabilizacion,
mayormente, se realiza sobre aguas originadas en manantiales naturales y en aguas subterréneas.
En tanto, el agua potable es aquella agua que puede ser consumida por los seres humanos sin
ningtn tipo de restriccién porque se encuentra absolutamente limpia de, por ejemplo, sélidos
suspendidos, aglomeracién, de coloides, de organismos patdgenos, de hierro y manganeso,
sedimentacion y corrosién, entre otras cuestiones. Tal situacion es posible gracias al proceso que
se lleva a cabo en las plantas potabilizadoras destinadas para tal fin. (ver pag. 20 del EsIA).

Dentro de las acciones a desarrollar para iniciar la etapa propiamente de construccién del proyecto
se deberan tener en consideracion las siguientes actividades: * Verificacién del sitio donde serd
instalada la planta, para rectificar que el mismo cuenta con las dimensiones (largo, ancho y altura)
para la instalacién de la planta potabilizadora compacta. Infraestructura a desarrollar y descripcion
del montaje La planta ocupard una superficie total de 27 m?, como sigue:

1. Verificacion estructural de la plancha de concreto existente y dimensiones del techado,
realizar las adecuaciones, en caso de requerirse.

2. Instalacion de tuberia para agua de PVC, se excavard el tramo para la conexién con las tuberias
existentes y se colocaran tuberias de PVC (1.2 *)

3. Cometida eléctrica desde el panel eléctrico existente para el equipo, incluye la instalacion del
cableado eléctrico y luminarias.

4. Traslado en montacargas de la planta potabilizadora desde el lugar de almacenamiento
temporal hasta el drea del proyecto para su instalacion. All{ se procede al anclaje del equipo
al piso, terminar los trabajos de conexidn eléctrica y de las tuberias de agua

5. Comisionamiento del equipo (pruebas y ajustes).

Es importante mencionar que el tanque de almacenamiento de agua cruda ya se encuentra instalado
en el sitio, ya que forma parte del almacenamiento de agua potable con la que se cuenta en las
instalaciones de la planta actualmente. La planta potabilizadora compacta se instalaré a nivel del
suelo, a una distancia no superior de 3 metros junto con el tanque de almacenamiento de agua
existente. Para lo cual se instalaran las tuberias para acoplarlo al sistema.

De igual manera, es importante indicar que la PTAP ser4 instalada sobre una losa existente de 12.8
m?, la cual se encuentra debidamente techada y protegida contra las inclemencias del tiempo, por
lo que se ha destinado dicha zona dentro de las instalaciones de la planta para la instalacién de la
planta potabilizadora. Como parte de los trabajos a realizar sélo se haran las labores de
rectificacion de la dimensién de la losa y la altura del techo, para asegurar que se cumple con las
especificaciones necesarias para la instalacion de la misma y en caso de requerirse se haran los
replanteos y/o nivelaciones necesarias (ver pag. 27 del EsIA).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-377-2024, fechada el 5 de agosto de 2024, la Seccién de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccidn Técnica a la Seccién de Seguridad Hidrica (ver foja 28 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-378-2024, fechada el 5 de agosto de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEJIA-IT-029-2708-2024

Proyecto: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX".
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Inspeccion Técnica a la Unidad Ambiental del Ministerio de Salud (MINSA) (ver foja 29 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-379-2024, fechada €l 5 de agosto de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacién a
Inspeccion Técnica al Ministerio de Obras Publicas (MOP). (Ver foja 30 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-380-2024, fechada el 5 de agosto de 2024, la Seccion de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacion a
Inspeccion Técnica al Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). (Ver foja 31
del expediente administrativo correspondiente).

TR
Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-381-2024, fechada el 5 de agosto de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamé Norte, se extiende formal invitacioén a
Inspeccion Técnica a la Direccion de Gestion Ambiental del Municipio de Panama. (Ver foja 32
del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-382-2024, fechada el 5 de agosto de 2024, la Seccién de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacion a
Inspeccion Técnica a la Seccion de Politica y Proteccién Ambiental de la A.C.P. (Ver foja 33 del
expediente administrativo correspondiente).

Que el EsIA del proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?, presenta las siguientes
coordenadas UTM del poligono a intervenir.

Puntos Este Norte
1 660847.38 | 1013635.1
2 660849.04 | 1013633.15
3 660850.51 | 1013630.76
4 660849.05 | 1013629.84
5 660846.13 | 1013627.98
6 660844.84 | 1013629.82
7 660843.55 | 1013632.39
8 660845.37 | 1013633.88

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante correo electronico del dia 31 de julio
de 2024, la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panémé Norte, remite
coordenadas del proyecto a la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental,
Sede Central, para verificar la ubicacion del proyecto. (Ver Foja 34 del expediente
administrativo correspondiente).

Que, mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, recibidas el 14 de agosto de 2024, la
Direccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, realiza la verificacion de las
coordenadas del proyecto indicando que con los datos proporcionados se generd un (1) poligono
con una superficie (0 ha + 27.32 m?), el mlsmo se localiza fuera de los limites del SINAP y de
acuerdo con el Uso Propuesto de la Ley 21 el pohgono se ubica en la categoria de: Vivienda de
Baja Densidad. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2012, el poligono (1), se
ubica en la categoria de “Area poblada (0 ha + 27.32 m? 100%) y segun la capacidad agrolégica,
INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPN-SEEIA-IT-029-2708-2024

Proyecto: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”.
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se ubica en el Tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas). (Ver 34 del expediente administrativo).

Que seglin consta en el Informe Técnico de Inspeccion de Campo No. DRPN-SEEIA-027- 1608-
2024, se conoci6 el alcance del proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX” y se verificd
la ubicacién del area donde se desarrollard el mismo, mediante la toma de coordenadas UTM. (Ver
foja 41 a la 48 del expediente Administrativo).

Que luego de la revision de los aspectos contenidos en el EsIA presentado, mediante Nota No.
DRPN-DIREC-SEIA-NE-423-2608-2024, se le solicita al representante legal de la empresa
promotora Aclarar, las infraestructuras de la Planta Potabilizadora Cemex como: las caracteristicas
de los sistemas de aprovechamiento y descarga del recurso hidrico considerando los sitios de
captacidn, conduccién, distribucidn y descarga (caracteristicas y diametros, longitud y recorridos
de las tuberias) describir si se presentan impactos ambientales), adjuntar esquemas, que no estan
contempladas en el alcance del EsIA en evaluacion, y presentar las coordenadas (datum de
referencia). (Ver foja 54 del expediente administrativo).

Que segiin consta en el Informe Técnico de Inspeccion de Campo, el criterio técnico del Evaluador
Ambiental del IDAAN, se conocié que en la actualidad la empresa Bayano, S.A., mantiene un
contrato de agua con el IDAAN, para consumo de agua potable para sus colaboradores, y pretenden
continuar con el contrato de agua y deberdn tramitar la aprobacién de los planos y sistemas de
potabilizacién antes las autoridades competentes, y solicitar a la Autoridad de Servicios Publicos
(ASEP), la Licencia de Operador Privado del Sistema de Potabilizacion. (Ver foja 50 a la 53 del
expediente Administrativo).

Que segun consta en el Informe Técnico de Inspeccion de Campo, el criterio técnico del inspector
de saneamiento ambiental del Centro de Salud de Caimitillo, informa que en el documento no
presenta analisis de calidad de agua cruda, destinada para el consumo humano, ni presenta Memoria
Técnica de Disefio. En reunion sostenida con la Ing. Beatriz Hoo, comento que se estarian, utilizando
las tuberias de conduccion existente y no se realizé inspeccion a la fuente de agua, que se utilizard en
el proyecto. Ademas, no incluye programa de muestreo ni andlisis de agua. Se concluye no emitir

criterio por falta de informacién indispensable. (Ver foja 56 a la 58 del expediente
Administrativo).

Que mediante nota S/N, fechada el 12 de septiembre de 2024 y recibida en nuestras oficinas el 16
de septiembre del presente afio, el representante legal de la empresa promotora CEMENTO
BAYANO, S.A., da respuesta satisfactoria a la Nota No. DRPN-DIREC- SEIA-NE-423-2608-
2024, donde se le solicita aclaratoria de la informacion que se detalla en dicha nota. (Ver fojas 60
a 63 del expediente administrativo).

II. ANALISIS TECNICO

En esta etapa, se hace una revisién y andlisis de cada uno de los componentes de los requisitos
minimos y la informacién complementaria presentada en el EsIA para el proyecto “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX”, y se destacan en el presente informe los aspectos mas
relevantes en el proceso de evaluacion del referido EsIA.

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-029-2708-2024
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Que, en lo que respecta al ambiente biolégico, seglin el EsIA presentado, se describe las
caracteristicas bioldgicas del area de influencia directa del proyecto, cuya descripcion se basa en
el levantamiento de informacion de campo y datos bibliogréficos.

Dentro del area de influencia directa del proyecto no se observo vegetacion arborea solo grama y
una palmera ornamental. (ver pag. 74 del EsIA).

En cuanto a la fauna a detectada en los alrededores del 4rea del proyecto, la cual corresponde al
grupo de las aves. Estas especies de aves son comunes como el talingo, Cassidix mexicanus. No
se observaron especies de mamiferos, reptiles o anfibios. No existen especies animales en vias de
extincion u otras categorias de proteccién que habiten en el terreno donde se desarrollara el
proyecto.

En cuanto a la topografia, no aplica para el presente proyecto. (ver pag. 76 del EsIA).

Referente a la descripcion del ambiente" socioeconémico, las condiciones sociales histérico-
culturales y econdmicas son factores que determinan el desarrollo de una sociedad basandose en
los acontecimientos que han ocurrido en el pasado. Estos pueden tener un origen cultural,
econoémico o politico, generando la estructuracién de sus caracteristicas propias y el desarrollo
actual del area. El 4rea en la cual se propone el desarrollo del proyecto se ubica en el corregimiento
de Caimitillo, en la comunidad de Calzada Larga. Caimitillo es una subdivision del distrito de
Panamad, se ubica al norte de la zona metropolitana de Panamé, creado por la Ley 29 del 10 de
mayo de 2012, segregado del corregimiento de Chilibre. Su cabecera es Caimitillo Centro. Como
corregimiento comenzo a regir a partir del 2 de enero del afio 2019. (ver pag. 79 del EsIA).

Con relacion a la Percepcién local sobre la actividad a desarrollarse, se procedié a ubicar el area
de influencia directa del proyecto, para el célculo de la muestra representativa, tomando en
consideracion la poblacién censada la comunidad de Calzada Larga. Para conocer la percepcion
local sobre el proyecto se aplicaron encuestas en el drea del proyecto y de esta manera permitir
que la comunidad participe y emita sus comentarios y opiniones sobre el proyecto.

Para lograr la participacién ciudadana, realizamos un estudio sociolégico sobre la base de un
muestreo estratificado que incluya como elementos muéstrales o unidad de analisis relevante los
sectores de opinién que se correlacionan con el uso del rea, en torno al sitio del proyecto. (ver
pag. 83 del EsIA).

El proceso de recabar la percepcién sobre el proyecto, Para calcular la cantidad de encuestas a
realizar se tomé en cuenta total de la poblacion estimada en el censo de 2010 que fue de un total
de 1,656 habitantes. Se utilizo la formula estadistica para calcular el tamafio de la muestra finita,
conociendo el tamafio de la poblacion (14,285). Con el tamafio de la muestra finita, se requeriria
realizar no menos de 17 encuestas para poder tener nivel de confianza del 90%. En total se
aplicaron 17 encuestas entre residentes y comercios del 4rea el dia 19 de octubre de 2023. (ver
pag. 83y 84 del EslIA).

En adicion a las normativas aplicables al proyecto en el EsIA) (ver pagina 50 al 53 del EsIA) y
los compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

i
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b. Previo a la etapa de construccion del proyecto denominado “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX?”, el promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera
presentar el visto bueno de la calidad del agua (andlisis fisicos, quimicos, bioldgicos y
radiolégicos que debe cumplir el agua potable para consumo humano, emitida por el
Ministerio de Salud y solicitar la Licencia de Operador Privado del Sistema de
Potabilizacién, emitida por la Autoridad de Servicios Publicos (ASEP).

R

c. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd indicar por medio de Nota, a la
Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Norte, del inicio de su
proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

d. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera presentar ante la Direccién Regional
del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Norte, cualquier modificacién, adicidén
o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de
2023, modificado en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

e. Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019. La presente Resolucién
aprueba el reglamento técnico que tiene por objeto establecer los requisitos fisicos,
quimicos, biolégicos y radioldgicos que debe cumplir el agua potable, y se aplica para los
sistemas de abastecimiento de aguas en areas urbanas como rurales.

f.  El promotor CEMENTO BAYANG, S.A., deberan tramitar la aprobacion de los planos y
sistemas de potabilizacion antes las autoridades competentes, y solicitar a la Autoridad de
Servicios Publicos (ASEP), la Licencia de Operador Privado del Sistema de Potabilizacion.

g. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., como prestador de servicios es responsable de la
calidad del agua desde el punto de captacion de agua cruda del embalse cantera norte, hasta
la distribucién de agua para consumo humano.

h. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera presentar ante la autoridad competente
el o los analisis de calidad de agua cruda, que sera destinada para el consumo humano.

i. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera presentar ante la autoridad competente
La Memoria Técnica de Diseflo. Y adjuntar las tuberias de captacion, conduccion y
distribucién existente e incluir un programa de muestreo del analisis de agua.

j-  El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., ser4 la responsable de cumplir con la Resolucion
No. 507 de 30 de diciembre de 2003, que establece el procedimiento para controlar la calidad
del agua potable. A

a. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 21-393-99 "Agua.
Calidad de Agua. Toma de Muestra."

b. Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 22-394-99 "Agua. Calidad de Agua.
Toma de Muestra para Analisis Biologico."

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
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c. Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 23-395-99 "Agua. Calidad de Agua.
Toma de Muestra para Analisis Fisico - Quimico."

k. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera presentar ante la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Panamé Norte, un (1) informe del proyecto al final a los (3)
meses durante la etapa construccion, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban
conforme la entrega de dicho proyecto contados a partir de la notificacién de la presente
Resolucion Administrativa, sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1)
¢jemplar original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I y en esta Resolucidn. Este informe debera ser elaborado por un

Consultor Ambiental Certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor del proyecto.

I.  El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No.
306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el reglamento para el control de los ruidos
en espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

m. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd cumplir con el Reglamento DGNTI-
COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y seguridad
en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

n. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial. Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

0. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2
de 15 de febrero de 2008. “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccion”,

p. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo
donde se generen vibraciones.

q. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., es la responsable del Manejo Integral de los
Desechos Sélidos que se generaré‘n en el area de desarrollo del proyecto, con su debida
clasificacién y respectiva ubicacion final, segtin dicha clasificacién, durante las fases de
construccién, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N.° 66 de
10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

r. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

s.  Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion
del proyecto.

t. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., estd obligado a conciliar con la comunidad

cualquier discrepancia de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto
en su fase de construccién como de abandono se presente.

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIQ DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEJA-IT-029-2708-2024 '
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u.  Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hacia la culminacion de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes e incluir las
acciones en los informes de seguimientos.

v. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

R :

w. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicién, ante cualquier conflicto que se presente,

en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo proyecto para conciliar con las

partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.

X. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd implementar las medidas de mitigacion
y adoptar las practicas sostenibles que eviten la contaminacion o afectacién por vertidos o
desechos solidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las fases del
proyecto, desde la construccion hasta la operacion.

y. Responsabilizar al promotor CEMENTO BAYANO, S.A., y a la empresa contratista
encargada de la construcciéon en campo de la ejecucidon de un plan de cierre de la obra al
culminar la construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion,
se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

z. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este tipo de proyecto.

ITII. CONCLUSIONES

1. Que, una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, que modifica al Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas concordantes y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmoésfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

3. Elpromotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera contar con todos los permisos y tramites
de aprobacion de las autoridades cérrespondientes, previas a la ejecucion del proyecto con
base a todos los compromisos adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-1T-029-2708-2024
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IV. RECOMENDACIONES

¢ El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd ppresentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no
estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo de 2024 y
demas normas concordantes.

e Luego de la evaluacidon integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLANTA POTABILIZADORA
CEMEX?”, cuyo promotor es CEMENTO BAYANO, S.A.,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
RESOLUCION No. DRPN-IA-A- 030- 2024

8 de octubre de 2024.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”, cuyo promotor es

CEMENTO BAYANO, S.A., Jocalizado en el corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de
Panama.

El suscrito Director Regional de Panam4 Norte, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la empresa CEMENTO BAYANO, S.A, sociedad anénima inscrita en el Registro Ptblico,
(MERCANTIL) con folio 290460 (S), cuyo representante legal es RICARDO ANTONIO
ARAUZ, varén de nacionalidad panamefia con cédula de identidad personal No. 4-725-1633,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) categoria-I denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, localizado en el
corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama.

Que, en virtud de lo anteriormente expresado, el dia 19 de septiembre de 2024, la empresa promotora
CEMENTO BAYANO, S.A, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I para el proyecto denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”,
ubicado en el Corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panamé, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Ménica Fuentes y Tatiana Subia personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la resoluciones: IRC-098-2009 / ACT.2023 y DEIA-IRC-009-2020 / ACT.2023,
respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto denominado “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX?”, cumple con la normativa ambiental nacional existente,
especialmente el Decreto Ejecutivo 01 de 1 de marzo de 2023 y modificado mediante el Decreto
Ejecutivo 02 del 27 de marzo de 2024 y otras normativas aplicables de las instituciones con
competencia ambiental. La descripcién del proyecto permitird contemplar todas las actividades a
desarrollar durante sus distintas fases y que pudieran incidir sobre el ambiente fisico, bioldgico,
social, econdmico e historico-cultural del 4rea de influencia establecida.

Que segun el EsIA presentado, el proyecto denominado “PLANTA POTABILIZADORA
CEMEX?”, consiste El siguiente contenido describe el alcance del proyecto y su desarrollo en
funcién de sus fases. La potabilizacion es un proceso que se lleva a cabo sobre cualquier agua
para transformarla en agua potable y de esta manera hacerla absolutamente apta para el consumo
humano. La potabilizacion, mayormente, se realiza sobre aguas originadas en manantiales
naturales y en aguas subterrdneas. En tanto, el agua potable es aquella agua que puede ser
consumida por los seres humanos sin ningin tipo de restriccién porque se encuentra
absolutamente limpia de, por ejemplo, s6lidos suspendidos, aglomeracién, de coloides, de
organismos patégenos, de hierro y manganeso, sedimentacioén y corrosion, entre otras cuestiones.
Tal situacion es posible gracias al proceso que se lleva a cabo en las plantas potabilizadoras
destinadas para tal fin. (ver pag. 20 del EsIA).

Que la sociedad CEMENTO BAYANO, S.A., propone desarrollar el proyecto denominado
“PLANTA POTABILIZADORA CEMEX"”, lote denominado Finca 140306, de la cual es
propietaria la empresa promotora. La finca donde se pretende desarrollar el proyecto posee una
superficie de 50 ha 4496 m? 5 dm? metros cuadrados.



Que el EsIA del proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, presenta las siguientes
coordenadas UTM del poligono a intervenir.

Puntos Este Norte

1 660847.38 | 1013635.1
2 660849.04 | 1013633.15
3 660850.51 | 1013630.76
4 660849.05 | 1013629.84
5 660846.13 | 1013627.98
6 660844.84 | 1013629.82
7 660843.55 | 1013632.39
8 66084537 | 1013633.88

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante correo electrénico del dia 31 de
julio de 2024, la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panamé Norte,
remite coordenadas del proyecto a la Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Territorial
Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién del proyecto. (Ver Foja 34 del expediente
administrativo correspondiente).

Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional del EsIA, categoria I, correspondiente al
proyecto: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?”, la Seccién de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA,
CATEGORIAT, DRPN-SEEIA-IT-029-2708-2024, fechada el 27 de agosto de 2024, que consta
en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacién, fundamentdndose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por

el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificado en el Decreto Ejecutivo 2 el 27 de
marzo de 2024,

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo dé'2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservacién y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del
27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion
de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente,

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Panama Norte.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX” cuyo promotor es CEMENTO
BAYANO, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental
y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 2. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que deberd incluir en todos los contratos

y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que esta Resolucién no constituye una
excepcidn para el cumplimiento de las’ normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente. Igualmente, los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades,
obras o proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados
por otras autoridades competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la
viabilidad ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A,, que, en adicién a los compromisos

adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacién del proyecto,
tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Previo a la etapa de construccién del proyecto denominado “PLANTA
POTABILIZADORA CEMEX?”, el promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberé
presentar el visto bueno de la calidad del agua (andlisis fisicos, quimicos, biologicos y
radioldgicos que debe cumplir cl-agua potable para consumo humano, emitida por el
Ministerio de Salud y solicitar la Licencia de Operador Privado del Sistema de
Potabilizacién, emitida por la Autoridad de Servicios Piiblicos (ASEP).

c. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd indicar por medio de Nota, a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Norte, del inicio de su
proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

d. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deber4 presentar ante la Direceién Regional
del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Norte, cualquier modificacidn, adicidén
o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de
2023, modificado en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

e. Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019. La presente Resolucion
aprueba el reglamento técnico que tiene por objeto establecer los requisitos fisicos,
quimicos, biolégicos y radiolégicos que debe cumplir el agua potable, y se aplica para los
sistemas de abastecimiento de aguas en 4reas urbanas como rurales.

f.  El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberan tramitar la aprobacién de los planos y
sistemas de potabilizacién antes las autoridades competentes, y solicitar a la Autoridad de
Servicios Publicos (ASEP), la Licencia de Operador Privado del Sistema de
Potabilizacion.

g. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., como prestador de servicios es responsable de
la calidad del agua desde el punto de captacion de agua cruda del embalse cantera norte,
hasta la distribucién de agua para consumo humano.

h. EI promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera presentar ante la autoridad competente
el o los andlisis de calidad de agua cruda, que serd destinada para el consumo humano.

Ministerio de Ambiente
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1. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera presentar ante la autoridad competente
La Memoria Técnica de Disefio. Y adjuntar las tuberias de captacién, conduccién y
distribucion existente e incluir un programa de muestreo del analisis de agua.

J- Elpromotor CEMENTO BAYANO, S.A., seré la responsable de cumplir con la Resolucién

No. 507 de 30 de diciembre de 2003, que establece e] procedimiento para controlar la calidad
del agua potable.

a. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 21-393-99 "Agua.
Calidad de Agua. Toma de Muestra."

b. Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 22-394-99 "Agua. Calidad de Agua.
Toma de Muestra para Anélisis Biolégico."

c. Reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 23-395-99 "Agua. Calidad de Agua.
Toma de Muestra para Anélisis Fisico - Quimico."

k. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberé presentar ante la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente en Panamé Norte, un (1) informe del proyecto al final a los (3)
meses durante la etapa construccién, hasta tanto todas las instituciones competentes
reciban conforme la entrega de dicho proyecto contados a partir de la notificacién de la
presente Resolucion Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas,
en un (1) ejemplar original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria Iy en esta Resolucién. Este informe deber4 ser elaborado
por un Consultor Ambiental Certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente
del promotor del proyecto.

1. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No.
306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el reglamento para el control de los ruidos
en espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en ambientes
laborales”.

m. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera cumplir con el Reglamento DGNTI-
COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y seguridad
en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

n. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial. Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

0. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No.
2 de 15 de febrero de 2008. “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construccion”.

p. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo
donde se generen vibraciones.

q. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., es la responsable del Manejo Integral de los
Desechos Sélidos que se generaran en el drea de desarrollo del proyecto, con su debida
clasificacidn y respectiva ubicacion final, segun dicha clasificacién, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N.° 66 de
10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.
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r. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

s.  Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigaciéon y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién
del proyecto. :

t. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., estd obligado a conciliar con la comunidad

cualquier discrepancia de tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto
en su fase de construccién como de abandono se presente.

u.  Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, seflalizar el drea de manera continua hacia la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes e incluir las
acciones en los informes de seguimientos.

v. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

w. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicién, ante cualquier conflicto que se presente,
en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo proyecto para conciliar con las
partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.

X. El promotor CEMENTO BAYANO, S.A., debera implementar las medidas de mitigacion
y adoptar las précticas sostenibles que eviten la contaminacién o afectacidn por vertidos o
desechos solidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las fases del
proyecto, desde la construccion hasta la operacidn.

y. Responsabilizar al promotor CEMENTO BAYANO, S.A., y a la empresa contratista
encargada de la construccién en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al
culminar la construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion,
se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

z.. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO; S.A., que deber4 presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacidn, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX? con el fin de verificar

si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que antes de iniciar el proyecto debera
presentar al IDAAN la Certificacion que indica que cuenta con la tuberia y capacidad para abastecer
de agua al proyecto. Dicha certificacion también deberd presentarla a la Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Norte.

Articulo 7. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que para la construccién de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), deberd presentar la herramienta ambiental requerida, al
igual que los estudios y permisos para la descarga final correspondiente.
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Articulo 8. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que, si infringe la presente resolucién
0, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederé con la investigacion y sancién
que corresponda, conforme al texto tnico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que, si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo
no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de
su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 10. NOTIFICAR a CEMENTO BAYANO, S.A., el contenido de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR a CEMENTO BAYANO, S.A., que la presente Resolucién Ambiental
empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendrd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la
gjecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 12. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, A CEMENTO BAYANO, S.A.,
podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley No. 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los ,V//{ _j-’Z_) ( /é ) dias, del mes de
(/” AL /W , del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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QUANYS HAYDEE HLLARREAL NADRID

: ‘ IALLS
i
M ] A M oD bairossne K
é’ ’

ING. PED 0 GARAY ING. GLADYS VILLARREAL
Director Regional de Panama Jefa de la Seccidén de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental.
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Formato para el Letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PLANTA POTABILIZADORA CEMEX”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: CEMENTO BAYANO, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA:  UN (1) POLIGONO CON UNA SUPERFICIE DE
(Oha+27.32 m?)

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. DRPN-IA-A-030-2024 DEL t))
OCHO DE OCTUBRE DE 2024.

Recibido por: ’/2;,5‘ [’K 54/5,4/;_/ s &/&7 =z

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

£ E-/Scg 77 [ —/© — oy

Cédula Fecha
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M CEMEX 1

Panama, 14 de octubre de 2024
CXJP-084-2024

Ingeniero.

Pedro Garay

Director Regional Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ing. Garay:

Por este medio, yo, LUIS MIGUEL MARTIN PEREZ, varén, de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, con cédula de identidad personal No. 4-719-2045 en mi condicién de Representante Legal
de la sociedad CEMENTO BAYANO, S. A., sociedad anénima debidamente inscrita a la ficha
290460, rollo 43085, imagen 0133 de la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico,
con domicilio en la Republica de Panama, Ciudad de Panama, Calle 50, Edificio Plaza Credicorp
Bank, piso 28, por este medio nos Notificamos de la Resolucion No DRPM-IA-A-030-2024 de fecha
8 de octubre de 2024, relacionada a la solicitud de Aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado “"PLANTA POTABILIZADORA CEMEX?” a desarrollarse sobre la
totalidad de Superficie de la Finca No 140306 inscrita al Folio No 16586, Documento No 3,dela
Seccion de Propiedad de la Provincia de Panama4, de propiedad de CEMENTO BAYANO, S.A.

Por lo anterior, AUTORIZO al Sefior José Rafael Oropeza con identidad personal No. E-8-156699
a fin de que retire la Resolucién mencionada.

Bheel o y i
= TR T
e %N!’("IL"‘

e Copia de cédula del Representante Legal \ R we T 2 d e
o Copia de cédula del autorizado. o N T N
e  Copia de Certificado de Registro Piiblico 3"!}4--' = F'/! 5%

! L«
Por: L,/“,{_u(, e

T

Agradecemos la atencion presentada a la presente. FECHA. 2SRA: :
DIRLCCION REGIONAL PANAMA NORTE
tent t
femaments La suscrita, Licda. Ela Marife Jaén Herrera,
Notaria Publica Quinta, cel Circuito de Panama, con
/‘r\g Cédula de Identidad No. 7-95-522.
y{/(é‘ CERTIFICO:
Mlguel Martin Que la (s) firma (s) anterior (es) ha () sido reconocida (s)

Representante Legal
CEMENTO BAYANO, S. A

como suya (s) por los flrmantes por consiguiente,

dicha () firma (s) es (son) auténtica(s 1 q OCT 202!'

Panama,

)2 —Jebige /JWEH 2

/ (-\ {
Licda. Ela Marj fe Jaen Herrera
Notaria Pyfilica Quinta

/4

PANAMA
Cemento Bayano, S.A. Oficinas Principales-278-8700 * Fax: 278-8765 * Planta Bayano: 278-8900
CENTRO DE SERVICIO: 278-8800 o Nuestra Linea Gratuita: 800-CEMEX * Fax: 278-8865
Apartado 0816-02872 Panama 5, R. de P. * www.cemex.com.pa
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Yo, Licda. Ela Marife Jaén Herrera. Notaria Publica Quinta, . del
Circuito de Panama, con Céoula e- léentioad No. 7-95-522.
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Cer Vi 1CC: :
Que hecersiade dmtemidui minurigsame: 'v 9613 Ciiia fotostdtica
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Licda. Ela Marife 4 Herrera
Metarnia PugliCal Al




Yo. Licda. Ela Marife Jaén Herrers. Notaria Piblica Quinta, del
Circuito de Fanamg, con Cédula ce laentivaa No. 7-95-522

Cemaragyg:

Que he cotyado 4o taniia y minucibsamenie esta copia fotnstatica
Con su original y la he erconirace en RGO LNl rme
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Licca. Ela Matts Jr Her vy
Netaria Pushca/disni.




